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Bilanss. väljavaated olukorra parandamiseks elu-
maksumuse alandamise kaudu. Nüüd 
hakkas koguni elukalliduse tous, mille 

MÕni päev pärast nende ridade lugeja arvutatud elatismiinimumist tulu saavad, suuruse üle küll on vaieldud, kuid et ta 
lauale ilmumist võime jälle kord kriipsu Ja seda ülekohtust kärpimist täiendati vähemalt 10% ümber on, seda pole sala-
alla tõmmata ühele aastale täis kibedaid mõnes osas veelgi kolm kuud hiljem, n u d 'segi need, kes muidu igati on puud-
heitlusi, kartlikke lootusi ja mÕrudaid 1. aprillist alates. » u d kaitsta selle sammu tarvilikkust ja 
pettumusi. Otsekohene olles peab tun- Et kuidagi nende kärpimiste eriti tõendada tema soodsust meie majandus-
nustama, et nii võitlusrikkaid, nii elevaid Tallinnas avalduvat väga rasket mõju elule. See tähendab aga, et vähemalt 
aastaid on eesti riigi-omavalitsuseteenijas- pehmendada, alustasid riigi-omavalitsuse- sama protsendi võrra vähendati jällegi 
konnal vähe tulnud üle elada, kui seda teenijate organisatsioonid ühes teiste pal- palgateenijate tasusid. 
oli nüüd lõpulejõudev (sÕja-aastad mui- gateenijate organisatsioonidega selle järele Rahaväärtuse langetamisele järgnenud 
dugi välja arvatud). Täis pinevust, võitlust üüride alandamiseks Tallinnas, poliitiline võitlus ja sellega kaasas käinud 
ootusi-lootusi oli ta meile juba kui riigi- samuti aga ka üldiseks elutarvete hindade rasked kitsendused takistasid teatud mää-
kodanikele üldse: tervelt kaks korda alandamiseks. Üürivõitlus oli jällegi äge; rai ka riigiteenijate võitlust oma majan-
pidime astuma hääletuskastide juure, et arvamised tema tagajärgede kohta on dusliku olukorra parandamiseks. Siiski 
ühes teiste kaaskodanikega otsust anda siiski lahkuminevad. Üks on aga kindel, õnnestus väikest kergendust saada sellega, 
küsimuses, milliseks peab Eesti riigikord — teatud mõju temal ikkagi üüride ala- et 1. oktoobrist alates ära kaotati kriisi-
edaspidi kujunema. Nagu me kõik teame, «emise peale oli ja see mõju oleks täna- maks. Viimased paar kuud on jällegi 
olid arvamiste lahkuminekud siin suured, päeval veel hoopis märgatavam olnud, majandusliku olukorra parandamiseks 
sellest olenevalt muidugi suur ka "võit- HM sellele varsti poleks järgnenud uus käimas kibe töö, kuid milliste tagajärge-
luskirg ja sama suurelt lahkuminevad, raske löök palgateenijate majanduslikule dega, on nende ridade kirjutamisel veel 
vähemalt esialgul, ka hinnangud rahva s e i s ukorrale — rahakursi alandamine va- raske ette näha. Kuigi teatud väikesed 
otsuse otstarbekohasuse ning meie kodu- li t sUše poolt. See tühistas korraga kõik väljavaated mõnesuguste kergenduste saa-1 

maa arengule kasulikkuse kohta. Meil 
kui riigi- ja omavalitsuseteenijail on mui
dugi kahekordselt põhjust «soovida, et 
tehtud muudatused siiski koigi vastupi
diste arvamiste ja ennustuste kiuste kõi
giti õnnistusrikkaks osutuksid. 

Mitte vähem äge kui võitlus riigi
korra muutmise ümber, oli ka võitlus 
meie majandusliku olukorra kaitseks. 
Juba üleminek eelmisest aastast käesole
vasse sündis selle võitluse ja raske kao
tuse tähe all: 1. jaanuarist alates vähen
dati jälle meie palku nii otsekohese pal-
gavähenduse kui kaudselt kriisimaksu 
(erimaksu) näol ja seda pealegi viisil, 
mis end kuidagi õigustada ei luba. Rää
kimata kõigest muust olgu siin veel kord 
meele tuletatud, et tunduvalt vähendati 
isegi nende palku, kes vaevalt kuni 
ühe kolmandiku vägagi tagasihoidlikult 

Rõõmsaid jõulupühi 

õnnerikast uut aastat 
lugupeetavaile kaastöölisile ja lugejaskonnale 

soovib 
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iniseks olemas, ei või neile siiski suuri 
lootusi asetada. 

Mis puutub arstiabisse ja pensionisse, 
siis välja arvatud pensionide vähenda
mine paralleelselt palkade vähenda
misega, mis maksma hakkas 1. aprillist 
ja juba 20-kroonilisi pensione (!) puu
dutas, sellel alal aasta jooksul muuda
tusi ei sündinud. Kõik katsed arstiabi-
korra reformeerimiseks ebaõnnestusid. 
Samuti seisis mööduval aastal juba am
mugi algatatud pensioniõiguse reform. 

Kui majandusliku võitluse raskus
punkt langes aasta esimesesse poolde, 
ehkki ta küll terve aasta läbi kestis, siis 
heitlus õigusliku seisukorra kaitseks selle 
vastu langes aasta teise poolde. Kuigi 
sellel alal esialgu veel suuremaid ja põh
jalikku murrangut senises olukorras sün-
nitavaid korraldusi maksma ei pandud, 
siis ometigi on sellised osalt juba päeva
korral, osalt küll veel konkreetset kuju 
omandamata, siiski kahtlemata teatud 
sfäärides juba küpsemas. Konkreetseks 
käsitlusobjektiks oli siin aasta lõpukuu
del distsiplinaarseadustiku eelnõu, mis 
valitsuse poolt esitati riigikogule niisugu
sel kujul, et mõni kange käega mees 
arvas konstateerida võivat, et see ometigi 
kord on niisugune» nagu üks Õige distsip-
linaarseadustik olema peab. KuivÕrt teda 
õnnestub riigikogus muuta riigi- ja oma-
valitsuseteenijale vastuvõetavaks, selle üle 
on praegu raske otsustada. Igatahes alga
vale uuele aastale on ta raskeks päran
duseks lõppeva aasta poolt. Teise konk
reetse kavatsusena sellel alal võiksime 
märkida Riigiteenistuse seaduse §§ 13 ja 
14 muutmise eelnõud, mis aasta kestel 
kaks korda riigikogusse jõudis, kuid 
mõlemal korral õnnelikult vastu võtmata 
jäi. Arvatavasti seegi eelnõu ilmub ühel 
või teisel kujul algaval aastal uuesti päe
vakorrale. Koondamise-tont mööduval 
aastal õnneks eriti ei märatsenud. Vaa
tamata valitsusele antud erakorralistele 
volitustele sellel alal, erilisi suuri puista-
mis! ei sündinud ja kui mitte arvesse 
võtta mõningaid ekstsesse põllutööminis-
teeriumis, oli mööduv aasta ses suhtes 
üks rahulikumaid. 

Mis puutub neisse tendentsidesse rii
giteenijate Õigusliku seisukorra halvenda
miseks, mis aasta jooksul mitmel korral 
siin ja seal avalikuks tulid, kiud seni 
veel konkreetset kuju pole omandanud, 
siis piirdume esialgu vaid nende olemas
olu konstateerimisega. Algav uus aasta 
vististi näitab peagi, mis neist avalikkuse 
ette ilmub, mis mitte. 

Organisatsioonilistest saavutustest ei 
jäta meile mööduv aasta midagi eriti 
silmapaistvat; aga ka mitte otsekohe 
kaotust. Keskliit küll suurenes mõne 
liikme võrra, kuid riigi- ja omavalitsuse-
teenijate üldisest koondumisest Keskliidu 
ümber oleme ikkagi alles kaugel: õpeta
jate Keskliitu astumise võimalus on veel 
täiesti udune; samuti ei jõutud aasta 
lõpuks veel selgusele, mil teel koostööd 
Keskliiduga tahab jätkata Omavalitsuse-
teenijate liit, ehkki suvel peetud Kesk
liidu saadikutekogu koosolekul juhatusele 
ülesandeks tehti neis küsimusis selgus 
muretseda. 

Eelmisel aastal tekkinud lootusrikkad 
väljavaated palgateenijate koondamiseks 
ühisesse organisatsiooni, et nii nende 
huvisid edukamalt kaitsta, mööduval aas
tal ei teostunud, mõnesugustel põhjustel 
koguni näisid teostamise võimalustest 
kaugemale nihkuvat. 

Teatud edu saavutasime aga küll 
mööduval aastal „Side" riigiteenijate 
üldajakirjaks muutmise küsimuses. Ala
tes aprillikuust on „Side" ametlikult ka 
postiteeni jäte häälekandja, samuti toetab 

teda edasi ka Tallinna Riigi- ja Omavalit-
suseteenijate Ühing ning ka Keskliidu 
saadikutekogu otsustas, et Keskliit oma 
üldised teadaanded ja korraldused teata
vaks teeb „Side" kaudu. Selle otsuse ta
gajärjel uuel aastal toetab „Side" ilmu-
nüst Keskliit ka rahaliselt, mis omakorda 
võimalusi annab vastutulekuks lugejaile 
tellimishinna asjus. See lubab loota, et 
tulev aasta meile ka lugejate arvus tun
duva tõusu kaasa toob. 

Kui me nüüd kogu aastasele tegevu
sele pilgu tagasi heidame ja tema saavu
tusi ning kaotusi hindame, siis peame 
kahjuks otsusele tulema, et kaotuste pool 
kaugelt ülesse kaalub saavutuste poole. 
Majanduslikult läheme uude aastasse üle 
märksa raskemas olukorras, kui eelmise 
aasta lõpetasime, väljavaated olukorra 
parandusteks, kuigi olemas, on nõrgad ja 
ka nende teostamisel kaugeltki ei suuda 
tasakaalustada kaotusi. Õiguslik seisu
kord küll lõpeb vormiliselt samana, mis 
aasta alguses valitses, kuid käesoleva 
aasta pärandusena on uuel aastal oodata 
raskeid kaotusi. Organisatsiooniliselt sa

muti väikesele edule vaatamata oleme 
kaugel saadikutekogu otsuse teostumisest, 
et „kõik riigi- ja omavalitsuseleeiiijate 
organisatsioonid Keskliidu ümber koon
duksid ning et organisatsioonide tegu-
võimsamateks ja majanduslikult kindla
mateks muutmiseks püütaks luua suure
maid organisatsioonilisi üksusi." Kaduma 
on läinud möödunud aastal loodud väike-
negi side teiste palgateenijate kutseorga
nisatsioonidega, hoopis rääkimata selle 
tihedamaks ja kindlamaks muutmisest. 

Aga selle peale vaatamata tahame ka 
uuel aastal võitlust oma sotsiaalse ja mo
raalse seisukoha kindlustamiseks ja pa
randamiseks endiselt nii palju kui võima
lik jätkata. Meie ei pea unustama, et 
võitlusi on lõpuks võidetud ka pärast 
paljusid ja suuri kaotusi. Tuletame 
meele kas või maailmasõjaaegseid võit
lusi läänerindel. Sellepärast soovime 
uueks aastaks kõigile endiselt kindlat ja 
vankumatut tahet ning raugematut ener
giat võitluse jätkamiseks parema tulevi
ku eest. 

H E A D U U T A A S T A T ! 

Eestlasele ka kodumaal tööd. 
Eesti Sotsialistliku Tööliste Partei rii

gikogu rühm on esitanud riigikogule 
tööstuslike, kaubanduslike ja kindlus
tuse ettevõtete asjaajamise keele ja töö
jõudude korraldamise seaduse eelnõu, mis 
juba on ristitud eestlasele eluvõimaluste 
andmise seaduseks. 

Selle seaduseelnõu järgi kõigis kind
lustuse, I—IV järgu äritunnistusega töös
tuslikes ning I ja II järgu äritunnistuse
ga kaubanduslikes ettevõtteis peab 1. 
jaanuarist 1934. a. alates eesti keel olema 
raamatupidamise ja asjaajamise keeleks. 
Teistes keeltes on raamatupidamine ja 
asjaajamine lubatud: 1) ettevõtteis, mis 
asuvad kohtades, kus kohalik vähemus
rahvus on elanike enamuseks; 2) kont
sessiooni alusele rajatud ettevõtteis, kui 
see on ette nähtud kontsessiooni tingi
mustes; 3) välismaa ettevõtete Eestis asu-
väis osakondades ja 4) ettevõtteis, mil
liste valdaja, kui ta on ühtlasi ettevõtte 
juhatajaks, ei oska eesti keelt. Ka kir
javahetus välismaaga on teistes keeltes 
lubatud. MÕjuvail põhjustel on majan-
duseministril õigus neist eeskirjadest 
veelgi üksikuid erandeid teha. 

Samuti peab 1. jaan. 1934. a. alates 
ülalloetletud ettevõtteis, kantseleides ja 
kontorites töösolevatest tööjõududest, ette
võtete tehnilisest personaalist ja ettevõ
tete igasugustest abitööjõududest ning 
teenijatest vähemalt 90% olema eesti rah
vusest kodanikest, kusjuures ka neile 
maksetav töötasu ei tohi olla alla 90% 
vastavate tööjõudude palkade kogusum
mast. Üksikuil juhtudel on majanduse-
ministril jällegi õigus erandeid teha. 
Selle seaduse eeskirjade vastu eksinud 
ettevõtte valdajat või juhatajat võidakse 
karistada vangistusega kuni kolm kuud 
või rahatrahviga kuni 3000 kr. või mõ
lematega koos. 

Nii on siis ometi ükskord jõutud nii 
kaugele, et päevakorrale on kerkinud 
eestlastele, eriti eesti intelligentsile Eesti 
riigis eluvõimaluste loomise küsimus. Nii 
imelik kui see ongi, pidi tõuge selleks aga 
tulema väljaspoolt; nimelt saksa rahvus
sotsialismi vallutamiskavatsustest. Tapsalt 
nagu üheksa aastat tagasi tõuge Eesti 
omariiklusele vaenuliku kommunismi 
väljarookimisele asumiseks samuti anti 
väljast tulnud kommunistide mässukat
sega. Üldse näivad novembri ja detsembri 

kuu Eesti riigi elus mingisugust saatus
likku osa mängivat; pea kõik tähtsamad, 
murrangulised sündmused on aset leidnud 
nendes kuudes: 28. nov. 1917 Maanõu
kogu esmakordselt deklareeris Eesti ise
seisvust, novembris 1918. a. pidime haa
rama relvad selle iseseisvuse kaitseks ja 
1. detsembril 1924. a. seda uuesti korda
ma ning nüüd üheksa aastat hiljem saab 
rahvussotsialistlik võimuhaaramise katse 
novembri lõpul, võib olla, selleks tõu
keks, mis sunnib eestlasi hoolitsema selle 
eest, et nad oma riigis mitte mõnesugu
seid teisejärgu kodanikke endast ei ku
jutaks. I äris häbi on mõelda, et pea 
kõik meie suuremad majanduslikud ette
võtted eesli intelligentsile kui tööjõule, 
nii tehnilisele kui ka eriti juhtivale, pea-
aegu hermeetiliselt suletud on. Ja seda 
mitte selle tõttu, et eestlased ehk vasta
vaid ülesandeid täita ei oska või ei suuda, 
vaid neis asutustes aetava eestlastele vae
nuliku rahvusliku poliitika tõttu, nii et 
vaatamata viieteistkümneaastasele oma
riiklusele majanduslikul alal pea sama 
kaugel oleme, kui paarkümmend aastat 
tagasi, kus eestlane oma kodumaal ühte
gi vähegi vastutavat ja silmapaistvat ame
tit pidada ei saamid. Terves maailmas 
on eestlased suutnud end maksma panna 
osavate ja hinnatud tööjõududena, ai
nult oma kodumaal pole nad kõlbulikud, 
ainult siin peavad nad taganema igasugu 
välismaaliste asendamatute eriteadlas
te" eest, kes siis endid nii siin kui väljas
pool reklaamivad tähtsate kultuurikand
jatena, mingisuguste pioneeridena pool-
metslaste hulgas! On tõesti ülem aeg nii
sugusele häbile lõpu tegemiseks. 

Milline saatus kõnesolevat seaduseel
nõud riigikogus ootab, on raske ennus
tada. Et ta kergesti läbi läheks, on raske 
aga uskuda, kui arvesse võtta meie senist 
ükskõiksust ja enda alahindamist. Iga
tahes on nende ridade kirjutamisel juba 
üle nädala eelnõu esitamisest möödunud, 
kuid tema arutamisest pole kippu ega 
kõppu kuulda, kuigi riigikogu juba lä
hemail päevil istungjärgu vist lõpetada 
kavatseb. See lubab mõndagi oletada! 

Mis puutub eelnõusse sisuliselt, siis 
näeb ta veel liigagi tagasihoidlik ja liiga 
palju erandeid lubav olevat. Kui nõus 
võib olla sellega, et neis ettevõtteis, mis 
asuvad kohaliku vähemusrahvuse ena-
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miise piirkonnas asjaajamise ja raamatu
pidamise keeleks võib olla selle vähemus
rahvuse keel, siis ei saa enam nõus olla 
sellega, et seal selleks ka mõni muu võõr
keel olla võib, näit. Petseris saksa-, ing
lis- jne. keel. Seaduseelnõu tekst näib 
aga niisugust tõlgitsemist võimaldavat. 
Samuti pole meie arvates mingit asja
likku põhjust, miks välismaa ettevõtete 
Eeslis asuvates osakondades asjaajamine 
ei või sündida eesli keeles. Erandid siin 
võiks kõne alla tulla vaid siis, kui eesti 
keelele vastavais riikides seesama õigus 
on antud. Hoopis imelik on aga viimane 
erand, nimelt et ettevõtte valdaja eesti 
keele oskamatus võib õigustada eesti keele 
hülgamist asjaajamise keelena, muidugi 
väljaspool kohaliku vähemusrahvuse ena-
muspiirkonda. Millega on see põhjenda
tud? Iga ettevõtte juhil tuleh täita terve 
rea seaduste nõudeid ja selle juures läbi 
käia ametasutustega, kus asjaajamise 
keeleks on eesti keel, nii peab ta parata-
mata kas ise eesti keelt oskama või nii
suguse isiku teenistuses pidama, kes seda 

oskab. Ülepääsmatuid takistusi järelikult 
eesti keele tarvitamiseks olla ei tohiks. 
Aga vähe sellest; Eesti riik on nii vana 
juba küllalt, et igaüks, kellele ta võimal
dab siin ettevõtte valdajana ja juhina ra
huliku elu, riigikeele niivõrt ära võib 
Õppida, et la selles keeles tarvilikke asju 
ajada suudab. Ja uued kodanikud nii-kui-
nii enne kodakondsusesse ei pääse, kui 
nad pole oma eesti keele oskust tõen
danud. 

Lõpuks, miks peab eestlastele olema 
kindlustatud ainult teenistus kantselei-
ja kontori jõududena ning tehnilisel alal, 
aga ka mitte juhtival alal? Just viimasel 
alal peaksid mudatused kõigepealt sün
dima, kas või ainult selleks, et muudatust 
tuua senisesse eesti vaenulisesse rahvus
poliitikasse! Viisteistkümmend aastat 
oleme ajanud rahvuspoliitikat, mis eesti 
rahva eluliste huvidega vastolus; on selle
pärast ülem aeg siin järsu murrangu 
teostamiseks. Muidu võib Võnnu välja
del valatud eesti poegade veri kergesti 
asjata raisatuks kujuneda. 

Hitlerism nõuab võimu! 
Sakslased tahavad rohkeni kohti riigiteenistuses. 

Novembri lõpp — detsembri algus on 
kord jälle eesli rahvale õpetlikeks osutu
nud, vähemalt peaksid seda olema, kui 
tal veel natukenegi encsealalhoiu-instinkti 
säilinud on. Selgus ei midagi vähem ega 
rohkem, kui et osa kodanikke, nimelt 
saksa rahvusest kodanikke, on end ra
kendanud Saksamaal võimul oleva rah
vussotsialistliku idee teenistusse, vaata
mata sellele, et see idee selgesti eesti 
omariiklust eitav on. Aga sellest veel 
mitte küllalt. Meie senisest ebarahvus
likust poliitikast, samuti nähtavasti aga 
ka viimasel ajal võimule pretendeerivast 
poliitilisest voolust julgustatuna, arvasid 
nad end juba küllalt tugevad olevat ava
liku võitluse alustamiseks oma ideede ka
suks. Nende „ tasalülitatud" Führer 
(juht) julgeb avalikult ähvardada, et 
,,ainult koos käies vabadussÕjalastega 
näeme jälle võimalust oma riigile sõna 
tõsises mõttes lojaalsed olla", mis ära 
seletatult peaks tähendama seda, et nii
kaua kui vabadussõjalased võimule pole 
saanud, ei saa saksa rahvusest kodanikud 
Eesti riigile „sona tõsises mõttes" lojaal
sed olla! Millisena aga seda vabadussõja-
lastest juhitud Eesti riiki, kellele lojaalne 
olla võib, endale ette kujutatakse, seda 
näitas hilisem juurdlus, mille andmeist 
seni avalikkusele vaid teada, et juba prae
gu templid omatakse, kus Eestit nime
tatakse saksa osariigiks (Gait). See on 
siis meie viieteistkümneaastase oma
riikluse ja — unustamise vili! Unustasi
me aastasadade kogemused, unustasime 
1905. a., unustasime 1918. a., unustasi
me VÕnnu väljad. Kuid nüüd on ülem 
aeg kord jälle ka meele tuletama ha
kata ! 

Mis meid, riigiteenijaid, selles affää-
ris aga eriti buvitab, see on sakslaste suur 
isu riigiteenistuse järele. Üheks „Füh-
reri" esimeseks nõudmiseks on preten
sioon riigijuhtimisele ja kohtadele riigi-
ning kaitseväeteenistuses. Iseendast on 
see nõudmine ju täiesti arusaadav: mida 
enam oma vaadete pooldajaid riigivõimu 
käsitajate seas, seda kindlam on teatud 
huvides tegutsemine, pealegi kui see üht
lasi veel seotud on riigikassast palga saa
misega, mis praegusel rahakehval ajal 
sugugi põlata asi pole. See, et meil prae
gu saksa rahvusest ametnikke ja kaitse

väelasi hoopis suurem protsent on, kui 
sellest rahvusest kodanike üldarv seda 
õigustada tohiks, see on neile muidugi 
kõrvaline asi. Samuti kui seegi, et nende 
imetletud ja ihaldatud „emamaal" ainult 
„tõupuhtaid" omarahvusest ametnikke 
tunnustatakse. Kõik, kel natukenegi võõ
rast hõngu juures, on riigi- (üldse avali
kust, suurelt osalt aga ka era-) teenistu
sest juba ammugi kõrvaldatud, samuti 
kui needki, muidu küll „tÕupuhtad" saks
lased, kes ei kuulu ustavate rahvussotsia
lismi fanaatikute hulka. „Deutsche diir-
fe.n nur von Deutschen regiert werden" 
(sakslasi võivad vaid üksnes sakslased 
valitseda) on nende praeguse riigisisemi-
nistri dr. Friek'i sõnad. Loomulik oleks 
siis muidugi arvata, et järjekindel olles 
seesama põhimõte ka teiste rahvaste suh
tes maksma peaks. Vale kõik; nende 
arvates saksa rahvas kuulub kõrgemasse, 
valitsema loodud inimtõugu; tema on 
loodud valitsema kõigi teiste üle, aga 
mitte ümberpöördult! 

Niisuguse arusaamise juures pole 

muidugi imeks panna, kui „Revalsche 
Zeitung" (vt. nr. 280 s. a.) juba selle 
ametite-haaramise õigustamiseks aeg
sasti hakkab meeleolu looma tõendades, 
et meie ametnikkonna kvaliteet madal 
olevat ja lähemal ajal tõstmist vajavat. 
Et seda võimaldada, selleks olevat vaja 
järkjärgult vabaneda ametnikest-erakon-
nameestest (Parteibuchbeamten), kes ole
vat tähtsatele kohtadele määratud era
kondlikel mõjudel, aga mitte vastava 
kvalifikatsiooni 'tõttu. Nende asemele 
tulevat siis juha valida uued ametnikud, 
kes sellekohaste seadustega maksmapan-
dud nõuetele vastavad. Et konkurents 
liiga suureks ei kasvaks, selleks on tar
vis seadusandlikult luua takistusi, et ke
haliselt töölt (Handarbeit) ei siirdutaks 
üle akadeemilistesse elukutsetesse. Saks
lasi see muidugi ei puudutaks, nende 
praegugi mitu korda suurem üliõpilaste 
protsent, kui nende üldine rahvaarv, kas
vaks veelgi ja kui mitte muidu, siis vähe
malt sel teel tulevikus omandaks nad 
määrava tähtsuse meie avalikus elus. 

Mis nüüd sisuliselt puutub eesti amet
nikkonna kvalifikatsioonide, siis pole 
meil tahtmist „Rev. Zeitungiga" selle üle 
polemiseerima hakata. Tähendaksime 
vaid nii palju, et selles midagi imesta-
misväärset pole, kui suures riigiteenijate 
peres üksikuid leidub, kes oma võimete 
poolest võib-olla nii kõrgel tasapinnal ei 
seisa, kui see riigi huvides soovitav oleks, 
kuid et meie ametnikkonna võimed üldi
selt madalamad oleks, kui Lääne-Euroo
pas, seda peab „Rev. Ztg." veel tõenda
ma, paljasõnaline väide ei suuda kedagi 
veenda, kui meil selle vastu küllalt on 
esitada nii sise- kui välismaaliste tähele
panelike vaatlejate otse vastupidiseid, 
meie ametnikkonda väga kõrgelt hinda-
vaid arvamusi. Kuid mis selle juures 
veel kõige iseloomulikum, on see, et 
hoolsam eesti avaliku elu jälgija am
mugi on võinud tähele panna, et oma 
ülesannete kõrgusel pole olnud just need 
asutused, kus juhtivateks jõududeks on 
olnud saksa rahvusest ametnikud, nii 
kõrgelt kui nad ka paberliselt kvalifitsee
ritud polekski. Vast tuletab „Rcv. Ztg." 
endale meele end. rahaministeeriumis et
tevõetud reforme ja nende põhjusi, sa
muti kui mõnel muul alalgi, nagu kaitse
väes jne. Nii et, kui tõesti uuendusi 
tarvis on, siis pole vaja kaua otsida, kust 
neid alata! 

Riigiteenistuse seadust muudetakse. 
§ 42 käsitamise õigus antakse riigivanemale. 

Ühenduses uue põhiseaduse maksma-
hakkamisega tuleb muutmisele ka senine 
valitsemise korraldusseadus. Nagu aja
kirjanduses ilmunud informatsioonist nä
ha, on sellekohane seaduseelnõu kohtu
ja siseministeeriumi poolt juba välja töö
tatud ning nüüd kaalutakse seda laienda
tud juristide komisjonis. Arvata võib, et 
ta peagi valitsusele esitatakse ning tuleva 
aasta esimesel poolel riigikogus arutu
sele tuleb. 

Selle seadusega määratakse kindlaks 
riigivanema, peaministri, vabariigi valit
suse ja üksikute ministrite võimupiirid, 
samuti eraldatakse kohtu- ja siseminis
teerium üksteisest. Kuna küsimus alles 
kaalumise staadiumis ja poliitilise aja
kirjanduse kaudu riigiteenijaile enam
vähem tuttav peaks olema, arvame, et 
selle otsekohe riigiteenijaid mittepuutu
vate osade käsitamine meie ajakirjas esi 

otsekohe riigiteenijate Õiguslikku seisu
korda riivavad. 

Sellel alal olevat kõigepealt kavatse
tud täiendada Riigiteenistuse seadust 
(RTS) eeskirjadega, mis määravad lähe
malt ära need võimud, kes on Õigustatud 
riigiteenijaid ametisse või teenistusse ni
metama, kuna praegu maksev RTS (RT 
149 — 1924) selle küsimuse lahtiseks 
jätab. Kava järgi riigiteenijaid esimeses 
kolmes palgaastmes (s. t. palgaga 350, 
320 ja 300 kr. kuus) nimetaks ametisse 
riigivanem. Kõik teised ametnikud ni
metataks ametisse ministrite poolt valit
suse või osakonna direktori või ametkon
na juhataja ettepanekul, kuivÕrt minis
ter seda ülesannet pole pannud valitsuse 
või osakonna direktorile või mõnele al
luvale ametnikule. Vabateenijad nime
tatakse ametisse valitsuste või osakondade 
direktorite poolt. Igale vabale kohale 

algu üleliigne oleks; küll aga peame sii- peab ettepaneku tegija esitama kaks kan
vaas pidama kavatsuste neid osi, mis ilidaati. 
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Edasi muudetakse RTS § I l jiirgmi- hiks kedagi hirmutada selle otsuse kohtu- takse ka lähemas tulevikus ning kindlas»i 
selt: Ametisse määrav ülemus võih tee- lik kontroll, kui kõik on sündinud sea- edaspidigi veel väga mitmesuguseid õi-
nistuse huvides ametniku üle viia teise duslikus korras ja riigi huvides. Kui gusi ja ülesandeid ametissenimetaja üle-
sama- või korgemapalgalisse ametisse, kord juba on otsustatud võimaldada koli- musega (näit. ümberpaigutamise, dist-
Kui üleviimine toimub vastu ülevüdava tulik kontroll vabariigi valitsuse otsus- siplinaarkorras karistamise jne. õigused), 
tahtmist, otsustab juhtudel, kui ametnik tele, miks ei peaks see siis võimalik olema sellepärast peaks ka nende teostamise 
määratud ametisse ministri poolt, ülevii- ka riigiteenistusalastes küsimustes! Kaa- viis enam-vähem ühtlane olema kõigis 
mise vabariigi valitsus, muudel juhtudel lumisele võiks vast tulla ainult, kas ei ministeeriumides, aga mitte olenema ig». 
järgmine kõrgem ülemus. Enne asja ot- peaks riigivanemale kuuluma nende kordse ministri äranägemisest. Viimase 
sustamist nõutakse ametnikult kirjalik se- ametnike vallandamise õigus, kes tema korra juures näit. võib osutuda, 
letus. poolt ametisse nimetatavad on, sedagi aga et ühes ministeeriumis distsiplinaarkorras 

Riigivanema poolt ametisse määratud ainult autoriteedi säilitamise mõttes, sest karistajaks on esimeses astmes kohe mi-
ametnike üleviimise otsustab riigivanem, muidu ei peaks siingi põhjust olema tei- nister, teises ministeeriumis aga, kus mi-
Enne otsustamist nõutakse ametnikult siti talitamiseks. nister ametisse määramise õiguse edasi 
kirjalik seletus. Samuti ei näi meile päris otstarbeko- delegeerinud kas osakondade direktoreile 

RTS § 42 ettenähtud vabariigi valit- haselt lahendatud olevat ametisse nime- või veel alamaile ametnikele (ametite 
suse õigus ametnike ametist vabastami- tamise küsimus, kuigi just siin ammugi juhata j aile jne.), võiks asi nii kujuneda, 
seks, kui ta leiab, et ametniku tegevus on selgust vaja oli, sest praegu suur osa et minister isegi teises instantsis veel 
riigi huvidele kahjulik on üle kantud rii- ametnikke tõesti ei või kindlasti ütelda, nende asjade otsustamisest välja jääb. 
givanemale, kusjuures vastav minister kas nad on ka seaduslikult ametnikud Niisugune ebaühtlus ei tohiks kuidagi 
enne ettepaneku tegemist peab korral- või mitte. Määramised on sündinud koi- lubatav olla. Sellepärast meie arvates 
dama sellekohase juurdluse ja nõudma ge mitmesugusemate ülemuste poolt ja seaduses peaks olema otsekohe ära mää-
ametnikult kirjaliku seletuse. igakord pole kaugeltki kerge kindlaks ratud, kes on ametnike ametisse nimeta-

Välisteenistuse alal määrab riigiva- teha, kas see määramine ka kompetentsi mi seks Õigustatud. Arvatavasti ei tohiks 
neiu ametisse ka saatkondade juhid, vä> piirides sündinud on. See olukord tahe- ülepääsmatuid raskusi tekkida, kui sel-
lisministri abi, välisministeeriumi osa- takse aga ka edaspidiseks enam-vähem leks igalpool on ainult minister (riigiva-
kondade juhatajad ning peakonsulid, ku- samasuguseks jätta, kuna ministreile jäe- uema poolt määratavad ametnikud mui-
na kõik teised ametnikud välisteenistuse takse Õigus oma ülesandeid ametnike dugi välja arvatud), nagu vabateenijale 
alal nimetab ametisse välisminister. ametisse nimetamise alal ka alluvate kohta on ette nähtud, et nende teenis-

Samuti kuulub riigivanemale riiklike ametnike peale panna. Kas see edasi- tusse „määrajaks" *) on osakonna või 
pankade ja riigi ettevõtete juhatusliik- volitamine seaduseelnõus kuidagi lähe- valitsuse direktor. Kuigi selle tõttu süü
mete, samuti ka teiste ametnike ametisse mait piiritletud on, seda me kahjuks ei remais ministeeriumes võibolla mÕnin-
määramise ja vallandamise õigus, mis tea, kuigi arvata võib, et seda tehtud po- gaid ümberkorraldusi ette võtta tuleb, 
seni kuulus vabariigi valitsuse ülesan- Ie j aga ka sel juhul, kui see võimu edasi- siis tuleb pära tarn ata nendega leppida, 
netesse. delegeerimine seaduseelnõus täpsamalt Mis puutub RTS § 11 . muudatustes-

Lõpuks on käsitatud veel kohtunike normeeritud on, tekitab tema käsitamine se, siis sisuliselt seal jääb kõik enam-
ja kohtu-uurijate ametisse nimetamise tulevikus kindlasti jällegi arusaamatusi, vähem endiseks ja on vastuvõetav. 

korda, samuti määratakse ära, et need rääkimata segadustest, mis ta võimaldab 
kauemalt 65 aasta vanuseni ametis või- t u u a asutuste seesmisse as j aa janusse, kui *) Kui võib üldse rääkida vabatceni-
vad olla, kusjuures erandina riigivanem üks minister ühel, teine teisel seisukohal, jäte teenistusse määramisest (nimetami-
seda vanusepiiri võib sikendada kuni 70. kolmas kolmandal jne. asub, nagu see sest), sest nende teenistusvahekord on 
eluaastani. mõnes ministeeriumis seni tihti sündinud eraõiguslik, vastaval kokkuleppel põh-

Samuti on riigivanemale antud üle o n # Peäle selle on juba seotud ja seo- jenev. 
õigus õppejõudude ametist vabastami-
seks analoogiliselt RTS § 42-le. Ka Tartu 
ülikooli seadust muudetakse rektori ja ^ • 
prorektori valimist resp. määramist käsi- J ü l l l C k S l U U a l C S C U U S I k U t S e Ü h l l l S f U l d 
tavas osas. <-^ 

Kuna viimased küsimused riigiteeni- l * c U l ö t C C i 
jäte laiemaid hulki ei puuduta, siis jä- - * 
tarne nad käsitamata. Mitmesuguste asjaolude, peamiselt Tööliste Kutseühingu" nime all. Selle 

Kiu me nüüd küsimust vaatame sel- a g a ^Õrga ühistunde tõttu on raudtee- ametlikuks loojaks on kristlik noorhärra, 
lelt seisukohalt, kuivort otstarbekohased, l a s t e organiseerimine läinud äärmise kii- kes vaevalt paar aastat teeninud raud-
osalt ka Õiglased, on ülemaltäbendatud hinemise radasid mööda. Sagedasti isegi teel, peamiselt kirjutajana teemeistrite 
muudatused rngiteenistusoiguses, sus ü j i e j a s a m a a i a teenijad ei ole suutnud kontorites. Niikui räägitakse, saavat see 
peame kahjuks eitavale otsuseles tulema, ilmutada niipalju leplikkust, et teostada noorhärra inspiratsiooni ja juhatusi Soo 
vähemalt selles osas, mis puutub RTS § 42 o m a huvide kaitsmist ühe kutseühingu tänavalt ühe inseneri kabinetist ja aine-
kavatsetud muutmisesse. raames. Selle tõttu on tekkinud rida pa- Iist toetust teemeistrite kutseühingult. 

Meie arvates pole selle paragrahvi jä- ralleelühinguid. Tõele au andes peab Praegu on käimas liikmete verbimise töö 
reie üldse vajadust. Tema on sündinud siiski tähendama, et nende ühingute loo- ja sellel puhul lubatakse uude ühingusse 
1924. a. detsembrikuu ärevas õhkkonnas jad on ikkagi läinud välja Õilsast põhi- astujaile katkestamata töö võimalusi ja 
ja senine üheksaaastane praksis tema mõttest — kaitsta nende teenijate huve, eesõigusi kuupalgalise koha saamisel, 
käsitamises pole suutnud ka tõendada kes olemasolevate ühingute poolt olid See olevat kindlustatud kõrgemalt poolt, 
tõelist tarvidust tema järele; üksvahe kip- surutud tahaplaanile. Seda tõendas ka Ja et ühingusse võimalikult rohkem liik-
püs ta koguni muutuma mingisuguseks uute ühingute püüe esimese võimaluse meid meelitada, siis on liikmemaks mää» 
abinõuks kohtuotsustele ette ruttama- juures luua ühendus teiste kutseühin- ratud äärmiselt madal. See ei olevatki 
seks. Kuid riigiteenijaid pole siiski häi- gutega. tähtis. 
rinud niivõrt selles paragrahvis ettenäh- Näib, et oleme jälle sattunud päral- Mõned kuud tagasi loodi ühe raudtee-
tud vallandamise võimalused, kui see, et leelühingute loomise ajajärku. Kuid nüüd valitsuse ametniku kaasabil rongiteeni-
selles korras tehtud vallandamisotsused uute ühingute loojad ei põhjenda oma jäte paralleelühing. Ka see saavat näpu-
ei kuulu sisuliselt kohtu kontrolli alla. algatusi eesmärgiga luua raudteelasile pa- näiteid Soo tänavalt. Muuseas olevat käi-
See viimane asjaolu langeks nüüdse valit- remad kutsehuvide kaitsmise võimalused dud seal nõu küsimas ühelt kõrgel kohal 
semiskorra muutmisega ära, kuna selles kui juba ennemalt loodud ühingutes, seisvalt härralt, kas astuda Keskühingusse 
on ette nähtud, et ka vabariigi valitsuse vaid hoopis millegi muuga. Olevat vaja või mitte. Muidugi soovitanud see seda 
otsustele on võimalik kaevata riigikoh- luua «kutseühingud", millede peamiseks ei milgi tingimusel teha. Ka sellesse 
tule administratiivkohtu korras. Kuigi ülesandeks oleksid igasugused „rahvus- ..kutseühingusse" meelitatakse liikmeid 
nähtavasti just see ongi olnud põhjuseks, likud" ja «isamaalikud" üritused, kuna äärmiselt madala liikmemaksuga. 
miks RTS § 42 ettenähtud vallandamis- kutsehuvide kaitsmine peaks olema nihu- Niisugused on uute ühingute sihid 
oigas riigivanemale üle antakse, sest tatud hoopis tahaplaanile ja võiks sün- ja põhimõtted, kui siin üldse võib juttu 
nuud pole ettenähtud admin. kaebuse dida ainult niivõrt, kuivõrt see leiab üle- olla põhimõtetest. Sihid on selged ja 
võimalust riigivanema otsustele, poleks muse heakskiitmist. Kõige esimeseks need on: koigi raskuste peale vaatamata 
meie arvates seda tarvis teha. Uue põhi- ülesandeks seatakse ennemalt loodud ennast püstiajava raudteelaste kutseühin-
seaduse ja kavatsetud valitsemiskorra ühingute lõhkumine ja sellest tingituna gulise liikumise pidurdamine igasuguste 
muutmise seaduse järgi on riigivanem keeldutakse ka igasugusest koostööst suurte ja väikeste ülemuste huvides. 
õigustatud vabariigi valitsuse otsuse täit- nende ühingutega. Selleks on vaja lõhkuda juba jalad alla 
mise seismapanekuks, kui ta selle otsu- Paar nädalat tagasi loodi „kutse- võtnud kutseühingud, lõhkuda Keskühing 
sega nõus pole, teisest küljest aga ei to- uhmg" „Eesti Vabariigi Raudtee Ehituse ja asendada neid koondistega, milledel 
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oleksid igasugused muud ülesanded täita, 
kuid uiitle raudteelaste kutsehuvide 
kaitsmine. Seda on püütud juba enne-
mallki teha igasuguste võtetega. Uudi
seks on ainult see, et nüüd tehtakse seda 
rahvuslikkuse ja isamaalikkuse maski all. 

Kutseühingulise liikumise ajalugu pa
kub meile rikkalikku materjali selle koh
ta, kuidas on püütud pidurdada ja lam
mutada vaba kutseühingulisl liikumist. 
Oli ajajärk, kus Vene tsaarivalitsus hir
must töölisliikumise ees ise asus organi
seerima töölisi ohranka agentide kaudu. 
On teada, kui kurvalt see lõppes. Amee
rika ettevõtjad ja raudteede seltsid, kasu
tades oma teenijate kirju pere rahvus
likke erinevusi, samuti ise ,,organiseeri
sid" töölisi. Nende ,,kutseühingute" 
ülesandeks oli olla oma peremeestele 
truudeks kaaslasteks võitluses vaba ja 
rippumatu kutseühingute vastu nende 
püüetes tõelikult parandada palgateeni-
jale olukorda. Ka need ,,kutseühingud"' 

on nüüd läinud hingusele, sest et ühes 
Rooseveldi tööstuse saneerimise kavaga 
kõrvaldati ka igasugused takistused vaba 
kutseühingulise liikumise teelt. 

Elame praegu ajajärgus, kus toimuvad 
igasugused murrangud niihästi majan
duslikus kui ka poliitilises elus. Mis 
meile tulevik loob, on raske ennustada. 
Kui jääb tulemata katastroof sõja näol, 
siis peab ometigi ükskord olukord para
nema. Ühes sellega võtab siis jälle hoogu 
vaba ja rippumatu kutseübinguline lii
kumine. Seda liikumist võib küll aju
tiselt pidurdada, kuid teda seisma 
panna, teda lammutada, ei suuda enam 
ükski jõud. Muidugi peale väliste 
põhjuste on siin määravaiks tegureiks 
palgateenijate teadlikkus ja ühistunne. 
Tahame loota, et Eesli raudteelaste tead
likkus ja ühistunne eelseisval uuel aastal 
hoogsasti arenevad. Selles hääs lootuses 
astume üle Uue aasta läve. 

Distsiplinaarseadustik riigikogu 
üldkomisjonis. 

Distsiplinaarseadustiku eelnõu on juba 
riigikogus. Olles antud üldkomisjoni, 
viimane moodustas viieliikmelise alamko-
misjoni tema läbivaatamiseks. Alam-
komisjoni kuuluvad riigikoguliikmed J. 
Teemant, 0 . Tief (aruandja), T. Kalbus 
(esimees), Gorškov ja Mihkelson. 29. no
vembril oli Keskliidule võimalus antud 
esitada riigi- ja omavalitsuseteenijate 
seisukohad selle eelnõu kohta. Keskliidu 
poolt esitatud parandusettepanekust on 
tähtsamad järgmised: 

1. Karistusredelit tuleb täiendada ja 
muuta, nii et distsiplinaarsüütegude eest 
määratavateks karistusteks oleks ras
kuse järjekorras: märkus, noomitus, vali 
noomitus, rahatrahv (ühest kroonist kuni 
veerandkuupalgani), ümberpaigutamine 
teisalasuvale teenistuskohale (ilma palga 
vähenduseta), teenistustasu vähendamine 
(kuni 10% kauemalt kaheks aastaks), 
alamale teenistuskohale paigutamine 
(kusjuures teenistustasu ei tohi väheneda 
üle kahe palgaastme) ning teenistusko
halt tagandamine (ilma valitsuse ettepa
nekus ettenähtud õiguste kitsendusteta). 
Esimesed kolm karistust teenistuskirja 
kandmisele ei kuulu. 

2. Korduvate distsiplinaarsüütegude 
puhul võidakse seaduses ettenähtud ka
ristust suurendada ühe astme võrra (va
litsuse ettepanekus võis suurendada ka
he astme võrra või koguni üle minna kõige 
raskemale karistusele — teenistuskohalt 
tagandamisele). 

3. Distsiplinaarvõimu konstruktsiooni 
küsimuses Keskliit nõuab, et ülemustele 
jääks õigus määrata ainult neid karis
tusi, mis ei kuulu teenistuskirja kandmi
sele. Kõigi teenistuskirja kantavate ka
ristuste määramine võib aga sündida 
ainult distsiplinaarkomisjonide poolt, mis 
asuvad rahukogude juures, ning on kol
meliikmelised: eesistujaks rahukogu ala
line liige või rahukohtunik, liikmeteks 
üks administratsiooni ja üks riigi- ja 
omavalitsuseteenijate esindaja vastavalt 
ametalala Nii eesistuja kui liikmed 
määratakse viieks aastaks riigivanema 
poolt, kusjuures riigi- ja omavalitsuse
teenijate esindajate kandidaadid esitab 
riigivanemale Keskliit. 

Distsiplinaarkomisjonide otsustele 
edasikaebamise võimaldamiseks Keskliidu 
ettepanekul tuleb Kohtupalati juures 
luua distsiplinaarpeakomisjon, mille ees
istujaks on Kohtupalati liige ja liikme

teks üks administratsiooni esindaja — 
jurist ja üks riigi- ja omavalitsuseteeni
jate esindaja —• kõrgema eriharidusega 
isik või jurist. Määratakse peakomis
joni liikmed samuti viieks aastaks ja eel-
pooltähendatud korras. 

4. Distsiplinaarkomisjonid ja peako-
misjon võivad asja selgitamiseks üle kuu
lata tunnistajad ja asjatundjad nii 
omal algatusel kui ka kaebealuse palvel. 
Süüdimõistmise puhul jäävad tunnista
jate ülekuulamisega seotud kulud kaebe
aluse, õigeksmõistmise puhul aga riigi

kassa kanda. Erilist kohtumaksu süüd
lase peale ei panda. Nii distsiplinaar
komisjones kui ka peakomisjonis käsita
takse kriminaalkohtupidamise seaduses 
ettenähtud reegleid, kuivõrt distsiplinaar-
seadustikus pole teisiti ette nähtud. 

Edasikaebamise tähtaegadeks nõuab 
Keskliit: distsiplinaarkomisjoni otsusele 
— kaks nädalat motiveeritud otsuse kuu
lutamise või tagaselja otsuse puhul ära
kirja kättesaamise päevast arvates; pea
komisjoni otsusele — samuti kaks näda
lat. Peakomisjoni otsusele võib edasi 
kaevata kassatsiooni korras riigikohtu 
kriminaalosakonnale. 

Muud Keskliidu parandusettepanekud 
on vähem tähtsad, rohkem tehnilise ise
loomuga, eelpoolkirjeldatud parandus
ettepanekutest sõltuvad ning üldiselt juba 
varem „Sides" käsitatud parandusnõuete 
piirides. 

Riigikogu alamkomisjon seni tervet 
seadustikku veel läbi vaadanud pole. Meie 
teada on esialgselt läbi arutatud ainult 
esimesed kaks peatükki, kusjuures mõne 
Keskliidu parandusettepanekuga on ot
sustatud ühineda, näit. karistusredeli 
muutmise vajaduses (kuigi redel ise veel 
lõplikult kindlaks pole määratud), õi
guste distsiplinaarkorras kitsendamise 
lubamatuses jne. Kuna aga ühenduses 
uue põhiseaduse maksmahakkamisega 
muutmisele tuleb valitsemise korraldus-
seadus (vt. eraldi informatsioon), mis 
osaliselt ühenduses distsiplinaarvõimu 
käsitamise küsimusega, otsustas alamko
misjon kuni selle seaduse selgumiseni 
distsiplinaarseadustiku läbivaatamise seis
ma jätta. Sellepärast võib arvata, et 
enne tuleva aasta jaanuari lõppu vaevalt 
neid töid jätkata suudetakse, kui üldse 
veel käesolev riigikogu peaks suutma 
nende juure asuda. 

Ülevaade riigi- ja omavalitsuse* 
teenijate Keskliidu tegevusest . 

1. Palgaküsimuses on juhatus kordu
vaid läbirääkimisi pidanud majandusmi
nistriga ja külastanud ka Riigivanemat, 
esitades märgukirja, milles palus viimaste 
aastate palgakärpimiste kaotamist. Läbi
rääkimistel on selgunud, et Vabariigi Va
litsus tahab riigiteenijate majanduslikku 
olukorda parandada ja teatud eeldused 
selleks on ka olemas. Käesoleva aasta vii
maste kuude tulud laekuvad korrapära
selt tõusva tendentsiga. Missuguses ula
tuses palgakärpimised kaotatakse oleneb 
sellest, kuidas üle saadakse nendest ras
kustest, mis esile kerkinud tuleva aasta 
eelarve koostamisel. On väljavaateid, et 
ära kaotatakse viimane palgakärpimine 
(4—8%). 

2. Distsiplinaarseadustiku eelnõu on 
Riigikogu üldkomisjoni poolt antud vas
tavasse alamkomisjoni. Keskliidu juha-
tus esitas komisjonile üksikasjalised moti
veeritud parandusettepanekud ja alam
komisjon kuulas ära juhatuse esindajad 
V. Rutnik'u ja A. SprenkM, kes andsid 
täiendavaid seletusi. Nagu kuulda on 
alamkomisjonis eelnõu arutamine sündi
nud riigiteenijaile soodsal kujul. Eelnõu 
1 peatüki juures on enam-vähem arvesta
tud Keskliidu juhatuse parandusettepane
kutega. Distsiplinaarvõimu konstrueeri

mise küsimuses on esile kerkinud mitu 
varianti. On väljavaateid, et apellatsiooni 
instants luuakse kollegiaalne. Eelnõu 
arutamine on praegu katkestatud, kuna 
komisjon on tarvilikuks pidanud ära 
oodata, missuguseks kujuneb valitsemise-
korra seadus, mille vastuvõtmine on tin
gitud uuest põhiseadusest (vt. veel eraldi 
artikkel). 

3. Keskliidu juhatus otsustas määrata 
ajakirjale „Side" toetuseks 1934. a. peale 
kr. 200, põhjustel et „Side" on praeguses 
olukorras ainuke riigiteenijate hääle
kandja ja ajakirja väljaandja „ Eesti 
Raudteelaste Kutseühing" on lubanud 
tellimise hinda alates 1. jaan. 1934. a. 
alandada 2 kroonilt 1 krooni peale aastas, 
seega võimaldades ajakirja laiemat levikut 
riigiteeni jaskonnas. 

4. Omavalitsusetieenijate liiduga kes
tavad läbirääkimised liidu Riigi- ja Oma
valitsuseteenijate Keskliitu astumise asjas. 
Keskliidu juhatuse koosolekust võtab 
juba osa vastastikkuse informatsiooni 
otstarbel omavalitsuseteenijate Liidu esin
daja. 

5. Allveelaevastiku sihtkapitali komi
teesse määrati esindajaiks V. Rutnik ja 
A. Sprenk, „Ühisabi" juhatusse A. Lepp. 

„S1DE" talitus palub 

uuendada tellimisi 1934. aasta peale 
jaanuari 'esimese poole jooksul, et ajakirja saamises vahet ei tuleks. 
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Raudteelas te Keskühingu iO«a< 
tegevuse tähtpäeva puhul. 

10 aastat tagasi 15. detsembril 1923. 
aastal, kinnitati Tallinna-Haapscdu Ra
hukogu poolt Eesti Raudteelaste Kesk
ühingu põhikiri. Sellega oli pandud sea
duslik alus Keskühingu tegevusele. Esi
mene koosolek peeti 28. detsembril. Sel
lest võtsid osa 8 kutseühingut. 

Kohe algusest peale üdi Keskühingul 
rakenduda töösse täie jõuga. Kõige pa~ 
kitsevamaks küsimuseks oli palgaküsi-
mus. Sellele seltsisid juure juba ammugi 
lahendust oodanud riidevarustuse, kor
teri ja terve rida teisi küsimusi. Esi
mene kongress kestis kuus päeva, 27. 
•märtsist kuni 1. aprillini 1924.. a., ja 
selle päevakorda oli võetud tervelt 33 
punkti. See oli kõige selle peegelduseks, 
mis raudteelasile muret tegi. Siit peale 
algaski see töö ja võitlus, mis lakkama
tult 10 aastat on kestnud. Käesoleva 
artikli ülesandeks ei ole mitte peatuda 
lähemalt selle töö ja võitluse juures, sest 
et pikema ülevaatega esinemine sünnib 
eelseisval kongressil, millega ühendatakse 
Keskühingu 10. aastase tegevuse pidulik 
tähistamine. Siinkohal olgu vaid nii
palju tähendatud, et vaatamata kõigile 
tuultele ja tormidele Keskühing on kogu 
selle aja jooksul vankumatult jäänud 
truuks oma suurele ülesandele: kaitsta 

raudteelaste majanduslikke ja õiguslikke 
huve ning pidada võitlust raudteelaste 
olukorra parandamiseks, rakendades sel
leks kogu oma, jõu. 

Rõõmuga võib konstateerida, et pal
jugi on katte võidetud. Kahtlemata olek
sid võitluse tulemused veelgi suuremad 
olnud, kui raudteelaste peres oleks valit
senud sügavam ühistunne, ilma milleta 
ei ole mõeldav edurikas tegevus kutse-
ühinguis. Aga kõik. vajab aega ja sünnib 
ainult tegeliku elu kibedate õppetundide, 
kasvatuse ja visa töö tagajärjel. Selle
pärast tervitades kõiki Keskühingu üm
ber koondunud kaasvõitlejaid Kesk
ühingu 10. a. tegevuse tähtpäeva puhul, 
loodab Keskühingu juhatus, et järgmise 
10 aasta jooksul ühistunne raudteelaste 
ridades areneb niivõrt tugevaks ja aru
saamine põhimõttest, et ühenduses on 
jõud, muutub niivõrt selgeks, et kogu 
raudteelaste pere koondub Keskühingu 
ümber, muutes teda võitmatuks raudtee
laste organiseeritud jõu koondiseks. 
Ühtlasi soovib Keskühingu juhatus edu-
ja õnnerikast Uut aastat kõigile kaas
võitlejaile. 

Julgelt edasi kindlas usus paremasse 
tulevikku! 

Riidevarustuse küsimus raudteel . 
Keskühingu juhatus otsustas pöörata 

Teedeministri poole märgukirjaga, et 
Raudteevalitsusele saaks määratud lisa
eelarve korras täiendav krediit riideva
rustuse korrapäraseks väljaandmiseks 
praegu maksvas määruses ettenähtud 
arvul ja tähtaegadel. 

Samuti peeti tarvilikuks Raudteeva
litsuse tähelepanu juhtida korratustele, 
mis aset leiavad varustuse väljaand
misel. 

Kuna küsimus huvitab laiemaid raud
teelaste ringkondi, siis toome lühikese 
ülevaate praegusest seisukorrast. 

Varustuse küsimus raudteel on vii
mastel aastatel üldse teravaks muutunud, 
sest et varustuse muretsemiseks määran 
tud krediit on äärmiselt kokku surutud. 

Paistab ka nagu. ei oleks Raudteeva
litsus küllalt energiliselt kaitsnud vas
tavates, instantsides varustuse krediiti, 
sest millega muidu seletada asjaolu, et 
teistes ametkondades .— politseis, tollil, 
postil jne. riidevarustuse summade alal 
suuremaid kärpimisi pole ette võetud ja 
nende ametkondade teenijaskond saab 
kogu aeg varustust peaaegu endiste nor-
mide piires. Väga võimalik, et Raud
teevalitsus käesoleva aasta eelarve koos
tamisel arvestas sellega, et maksma pan
nakse uus riidevarustuse määrus, kus on 
nähtud ette pikendatud kandetähtajad. 
Kuid seda senini sündinud ei ole ja kuul
davasti on see tingitud teataval määral 
ka sellest, et teised ametkonnad ei taha 
omaks võtta neid kärpimisi ja kitsendusi, 
mida ette näeb Raudteevalitsuse ette
panek. 

Igatahes raudteelased on asetatud 
riidevarustuse suhtes palju halvemasse 
olukorda, kui teised riigiteenijad. 

Kui nüüd vaadelda, missuguseks olu
kord on kujunenud üksikutes ametites, 
siis selgub, et Veoametis krediidi puudu
jääk ulatub 10.000 kr. ja selle tõttu 
Veoamet on loobunud käesoleval eelarve
aastal pikkade kasukate, vihmakuubede, 

nahkkuubede, suvemütside ja vormiriiete 
väljaandmisest ning on asetanud nahk
kindad puldanist kinnastega. Lõviosa 
kärpimistest langeb vormiriiete (umbes 
3500 kr.) ja nahkkuubede (umbes 4500 
krooni) peale. 

Ehiiusametis on olukord suhteliselt 
kõige parem ja peaaegu kõik määruses 
ettenähtud varustus antakse eelarve
aasta jooksul, välja arvatud kasukad, 
neile teenijaile, kellel varustuse kandmise 
tähtaeg langeb 1934. a. märtsikuu lõ
pule. Ehitusametis on nurinat tekita
nud asjaolu, et mõned piirkonnad ei ole 
õigel ajal varustust laost välja nõudnud. 

Kõige raskem on olukord Ekspluatat
siooni ametis. Vajaliku 120.000 kr. ase
mele on antud 63.000 kr., seega kärpi
mine ligi 50%. Olemasolevat krediiti 
Ekspl.-amet kasutab järgmiselt: 1) vor-
miriided antakse teenijaile, kelle varus
tuse kandeaeg lõppes ajavahemikul 1. 
aprill — 16. juuni 1933. a. ja selleks ku
lub 33.000 kr.; 2) talivarustus antakse 
neile teenijaile, kellel varustuse kand
mise tähtaeg langes ajavahemikule 1. 
oktoober 1932. a. — 16. märts 1933. a., 
ja selleks kulub 22.000-kr.; 3) nahkkin-
naste väljaandmisel kärpimisi ette ei 
võeta ja kinnaste väljaandmiseks kulub 
2500 kr.; 4) Uutele ametisse määratuile 
ja ürnberpaigutatuile kohtadele, kus va
rustus ette nähtud, varustuse muretse
miseks kulub 6500 kr. 

Käesoleval aastal on Sonda, Narva, 
Valga, Tartu, Tapa, Mõisaküla ja Türi 
jaamateenijaile nõutatud inventarina 
säärsaapad kaubavagunite pesemise hõl
bustamiseks. 

Nagu eelpooltoodust näha, iga amet 
on püüdnud lahendada varustuse' välja
andmise küsimust kärbitud krediidi pii
res nii, nagu see temale on paistnud 
kõige otstarbekohasem olevat. Ainuke 
ese, mille väljaandmisest käesoleval aas
tal kõigis ametites on loobutud, on nahk-* 
kuued ja Raudteevalitsusel on. kavatsus 

neid asetada tööriidega. See kavatsus 
senini teostatud ei ole, sest puudu!) kre
diit ka tööriiete muretsemiseks. Pealegi 
tööriide väljaandmine võib teostuda pä
rast riigiteenijate riidevarustuse mää
ruse muutmist. Nahkkuue küsimuses on 
Keskühingu seisukoht olnud, et arvesta
des töö iseloomuga, võiks tööriidega ase
tada nahkkuube veduri meeskonna juu
res ning lisaks tööriidele tuleks talveks 
anda kasuk-vest. Jaamateenijaile peak
sid nahkkuued edasi jääma, sest haaki-
jäte ning rongiseadjate tööiseloomu 
juures ei ole tööriie sobiv eriti sügisel, 
talvel ja kevadel. Raudteevalitsusel ei 
peaks põhjust olema organisatsioonide 
seisukohti mitte tunnustada, sest et riigi
kassa huvidest välja minnes on täiesti 
ükskõik kas antakse tööriie või nahk-
kuub. Nahkkuue aastane kulusumma 4-
aastase kandeaja juures on 40:4 — 10 kr. 
ja tööriie samuti maksab 10 kr. komp
lekt aastase kandeaja juures. Seega 
aastane kulusumma nii nahkkuue kui 
tööriide juures on võrdne. 

Tuleks veel märkida, et varustuse 
kandeaja pikendamine ei ole kuidagi 
õigustatud. Juba varustuse esemete ma
terjali kvaliteet jätab palju soovida, 
sest et tellimiste väljaandmisel peetakse 
eriti silmas riide odavust. Seega ei tule 
imeks panna, et juba praeguste kande-
aegade juures varustus kõrvutuks muu
tub enne kandeaja lõppu, eriti rongi tee
nijate vormiriietus. 

Samuti on palju nurinat kuulda selle 
kohta, et ladudes sageli puuduvad tar
vilikud esemed. Üldse paistab silma, et 
lattu muretsetakse varustust tilgahaa-
val, mis omasoodu raskendab varustuse 
korrapärast kättesaamist. 

Mis puutub tuleva aasta eelarvesse 
võetud riidevarustuse summadesse, siis 
Raudteevalitsuse poolt on eelarvesse kal
kuleeritud summad täiel määral. Ka on 
silmas peetud kutseorganisatsioonide 
poolt esitatud täiendusi. Nii on ette 
nähtud poolkasukad pagasi ja kauba j ao-
tajaile kaubarongides, viltsaapad veduri-
ja ahjupuhastajaile, tööriided depoo 
vedurikütjaile, vihmakuued remonditöö-
lisile, eestöötegijaile ja roopaseadjaile 
(viimastele 50 vihmakuube inventarina). 
Muidugi on veel küsimus, kas need sum
mad kärpimata pääsevad läbi eelarve 
komisjonidest. 

Riik olgo erakonna teener! 
Jaanuaris 1930. a., kui rahvussotsia

listid Saksamaal alles võimu juure püüd
sid saada, ütles esimene nende hulgast 
tulnud minister dr. Frick oma tervitus
kõnes ametnikele: „Üksik ei ole midagi, 
ja partei ei ole midagi, rahvas ja isamaa 
on kõik." 

Nüüd, kus kogu riigivõim tegelikult 
on üle läinud rahvussotsialistlikule era
konnale, kõlavad hoopis teised noodid. 
Nüüd rahvussotsialistlik ametnike üld
juht H. Neef tõendas Hamburgis amet
nike koosolekul, et „Par't.ei on suveräänne. 
Partei ja riik on küll üks, kuid nii, et 
riik ainidt partei tahte täidesaatja organ 
on, aga mitte ümberpöördult." Vähemalt 
kord ometi otsekohesed ja avalikud sõnad. 

Muidugi, kui juba riik on erakonna 
täidesaatev organ,- siis pole lubatavad ka 
mingisugused teised vahelesegamised era
konna tegevusesse. Sellepärast pole 
imeks pandavad tema järgmisedki aval
dused: „Ametnikkond ja ametiühinguli-
scd tendentsid pole ühendatavad... Kõik 
ametnike organisatsioonid peavad tead
ma, et neid üheski ministeeriumis ei kir
jalikult, ei suuliselt, ei ka telefoniliselt 
jutule, ei võeta." 
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Riigiteenijate kutseorpisais. u u ja tulevikus. duse muudatusi läbiläinud kujul kaitse
sid. 

O l"*«-*i* 1*. - Kõike kokku võttes leiame, et niikaua 
P o l i i t i l i s e l t m õ t l e m i n e j a p a r t e i p o l i i t i k a . kui riigiteenijate huvide kaitsmist pole 

-p , , ..... ... . võtnud oma programmi ükski teine orga-
Kanvaliaaletus on mooda ja pohisea- valdkonda, valitseb diktatuur. Meie uues nisatsioon, jäävad riigiteenijate organi-

duse muutmisega _ seotud seaduste välja- põhiseaduses on säilinud aga demokraat- satsioonid püsima ja just senistel alustel, 
tõotamine on jõudmas lõppstaadiumi, lik kord ja demokraatlik valitsemisviis. On samuti arusaadav, et seni kui riigi-
be"?;® Järgnenud ajutist vaherahu sise- Ja kuigi mõnel uue-voolu pooldajal peaks- teenijate seas valitsevad praegused väga 
poliitilises võitluses tuleb kasutada sel- ki tärkama soov maksma panna antidemo- ebamäärased ja lahkuminevad arusaami-
11 w i i - i l k u , ^ a ? «"donnas võimalik kraatlikku korda, siis ei või tollel korral sed olukordadest ja poliitilisest konjunk-

oleks objektiivselt kaalumisele ja sõelu- olla pikka iga, arvesse võttes Eesti rahva tuurist, ei pea ükski võõras organisat-
misele võtta kusimusi, mis kullalt tähtsad iseloomu. Peale selle tuleb tõsiselt arves- sioon vajalikuks eriti oma kaitse alla 
elu edaspidisele loomulikule arenemisele tada ka välispoliitilist olukorda, mis pole võtta riigiteenijaid. Jäävad seega järele 
uues olustikus. _ Ka selleks, et arusaama- sugugi kohane selleks, et ette võtta häda- ikka ainult riigiteenijate kutseorgani sat-
tusi selgitada ja vaartolgitsustele piiri ohtlikke järske katseid vaba rahva saa- sioonid, kelledele tuleb tugeneda riigitee-
panna, mis aset on leidnud ja edaspidi tusega. nijatel ja kus tuleb veel väga palju orga-
voivad leida kutseorganisatsioonide sees- Kas on seegi mõeldav, kui tahetakse niseerimistööd teha, et liikmed areneks 
mises elus kui ka väljaspool. kutseorganisatsioonidest teha poliitilised mitte üksnes kutseteadlikkudeks organ. 

Riigiteenijate kutseorganisatsioonide organisatsioonid või korporatsioonid, ku- liikmeteks, vaid ka teadlikkudeks riigiko-
senine tegevus oli rajatud platvormile ^ u doktor Viimsi arutlused sihivad. Ei. danikkudeks, kelledel ei puuduks avar 
kus puudub parteipoliitiline tendents ja ?ee, o l e k s uuesse astjasse senise taigna silmaring orienteeruda poliitilistes olu-
parteipoliitiline võitlus. Põhikiri on igale ümberpaigutamine, see oleks seniste polii- kordades. Poliitiliselt mõtelda ja tarbe-
kutseorg. ta programmiks ja põhikirjas tiliste parteide ümberristimine uute ni- korral poliitiliste küsimuste suhtes võtta 
on väljendatud sihid, tegevuse piirid m e d e ga . Kuna rahvas oli tüdinenud just seisukohta ei tähenda sugugi, et riigit. 
võitlusabinõud ning -viisid liikmete koos- politiliste parteide senisest võimutsemi- kutseorganisats. peaksid laskuma partei-
seis j a nende ülesanded.' Sellase pro- s e s t ' s**s P ^ põhiseaduse muutmine sel- poliitilisesse võitlusesse, et sellega ava-
grammiga on riigiteenijate kutseorgani- ^ e s s e paranduse toomagi, et sundida või- takse tee parteipoliitikale kutseorgani
satsioonid püsinud ja tegutsenud 15. aas- ^ o l i j a i d arvestama kogu rahva ja satsioonidesse. Poliitika üldse ja partei-
tat, mõned veel kauem, ehkki organisat- n ! g l h u / idega eeskätt. Nn vähemalt tõi- poliitika on kaks iseasja, mida ei tohiks 
sioonides leidub väga palju liikmeid, kes ptsevad rahva tahet nende voolude juhid, ara segada, kuid mida sageli ara sega-
kuuluvad väljaspool oma organisatsiooni k e s rahvahääletusel vastuvõetud pohisea- takse. H. Imelik. 

mitmetesse poliitilistesse parteidesse, mis •—i— 
aga ei takista sõbralikku ja rahulikku 
"koostöötamist kutsekoondises. T T ^ » l i _ l • 1 1 1 

A*tud s.mapiigul, KUS seisame õib K õ r g e n d a t u d n o r m i d e p u h u l . 
olla uue ajastu lävel, küsitakse mõnelt-
poolt, kuidas kujuneda võib edaspidi rii- Minister-asunik ruttas veel viimasel ratsionaliseeritud, et norme võis tõsta 
giteenijate kutseorganisatsioonide tege- tunnil postiteeni jäte kõrgendatud nor- 90.000 üksuse võrra. Põhjused selleks 
vus? Kas tuleb neil ümberorienteeruda, mide kinnitamisega. Võib-olla 'oli selle peaksid küll teised olema. Postivalitsus 
sootuks likvideeruda, muuta oma suunda' põhjuseks kartus, et järglane võib teeni- tugenes normide maksmapanemisel asu-
loobudes parteipoliitilisest erapooletusest, jaile vastutulelikuna olla, võib olla oli tiste juhatajate ettekannetele, et uute 
või jääda truuks senisele platvormile? teisigi põhjusi, meid see ei. huvita, sest normidega saab töötada asutis endistel 

. _ igale ühele meist oli selge, et nad ikkagi tingimustel. Selleks vastuseks oli asu-
Kui arvesse võtta põhiseaduse muuda- e sitatakse kinnitamiseks esimesel soodsal tuste juhtidel ainult tarvis uute normide 

tusi, mis rahvahääletusel vastu voeti ja juhul . Uute normide maksmapanek mo- kohaselt koosseis välja arvata ja järele 
samuti seletusi autoriteetsete isikute poolt, j u k s s ü s k i niivõrra rusuvalt postiteeni- vaadata kas jätkub igale kohale inimesi, 
mille järele riigi alused jäävad endiselt j a t e p erele, et kutseühisuse poolt kavat- Kui heal juhul oli see nii, siis tihti võis 
demokraatlikkudele põhimõtetele pusima, " s e t u d juubeli-pidustustest novembris jaatada ka sellepärast, et vastuolemist 
siis poleks põhjust ülesseana sarnaseid e n a m kuulda ei tahetud. Kutseühisus peab põhjendama, aga see on töö ja kar-
küsimusi, sest riigiteenijate kutseorgani- j a j se\\es algatuses liivale, liiga vähe oli detav töö, võib veel peapesugi saada või 
satsioonid pole kunagi nihkunud kõrvale kaasatulejaid. valitsuses enesest halva mulje tekitada, 
demokraatlikkudelt alustelt. Järelikult, , • ' . , , , • ^ . a Sarnane oli teenijate arvamine nendest 
tuleb jätkata tegevust senises sihis ja se- Millest on see tingitud et praegune e t t e k a m i e t e s t m( n a e e t m õ n e l t e e n i . 
nistel alustel. Nii paistab see loomulik normide suurendamine 750.000 üksuse t s u v e puhkus -kandub ikka rohkem 
olevat ja tõepoolest ei saagi teisiti enesele 840.000-le rahulolematuse loi, kuna eel- { ^ ^ J i e peäle, kuna mõnes kohas tee-
-++„ lonntaria inise aasta võrdlemisi suur tõstmine .. & v ' 
ette Kujutaaa. 500.000-delt 750.000-le rahulikult vastu "ijaid peäle 8-tunnilist tööpäeva sunni-

Kuid teiseltpoolt kuuldub arvamisi ja v õ e t i kusjuures tolleaegne keskjuhatus t a k s e v e e l õhtupoolikul toole ilmuma mit-
oletusi, et tulevikus, kus uue põhiseaduse n e n d ^ maksmapanemisele peaaegu mingi- m 5 k s tunniks tõstes tööpäeva pikkuse 
kohaselt riigivalitsemine läheb üle täie- s u g u s e i d tõsiseid takistusi ei teinud. Põh- m o ™ päev 12-ne tunnini. Nn mõnigi 
võimuga riigivanemale, demokraatia va- - u | e d o n m i t r a e Sugused. Mitte üksi nor- puhkepäev läheb kaduma. Too kiiruse 
"badused ja rahvavalitsuslik kord, millele ^ i d v a i d k a ü i d i n e olukord on häirinud nõudmise suhtes minnakse liiale. Tekib 
on rajatud ka riigiteenijate kutseorgani- ^ i n^ s i . Tuntakse instinktiivselt „kõva- kuskil luugi juures saba, siis tehakse 
satsioonid, muutuvad ja asemele tuuakse k a e « p o iüt ika ja reaktsiooni liginemist, sellest kohe järeldus teenija kõlbulikkuse 
teised vormid, mis ka kutseorganisatsioo- m jn e g . a jgai p o o l kaasas käib palkade kär- kohta. Iseäranis sarnane kiiruse liialdus 
nide põhialused muudab. Millised need p j m j n e j a koosseisude vähendamine. Igale o n lubamata rahaoperatsioone toimeta-
muudatused saavad olema ja kuidas neid o n a r u s a a d a v , et normide suurendamisega vate ametnikkude juures. Selle tagajär-
tegelikult läbi võidakse viia, selle kohta ^ ^ ^ u tema töökoorem ja peab vähenema jel on mõnes asutises mitmel teenijal 
puudub selgus, seda pole keegi veel kon- t ö ö d e läbiviimiseks tarvisminevate tööta- puudujääke kassas tekkinud, mis teenija 
kreetselt ära näidanud. Kas mõeldakse j a t e a r v > Tahtmatult tekib inimesel oma kehvast palgast peab katma. Ühes 
siin sarnast moodust, mis maksma on a^,samine, et miks siis mina ei või olla kiiruse nõudega on ülesseatud ka kõrge 
pandud mõnes riigis, kus kutseorganisat- n e n d e äravalitute seas, keda kas paigu- kvaliteediga töö nõue, mis kohtadel töö 
sioonid ja kõik ametiühingud on raken- t a t a k s e ümber kuhugi teise kohta, lüües suhtes eksimatuse põhimõtteni on viidud, 
datud ühe poliitilise partei teenistusse? s e g i k o n a i korraldatud elu,, või saade- Vigade otsimises on mindud väiklusteni,, 
Või soovitakse dr. Viimsi kava kohaselt t a kse pisitillukesele pensionile. Katsudes sõna tõsises mõttes tähenärimiseni, mis 
kutseorganisatsioonid muuta kutsepoliiti- seletada, et ega sellepärast kedagi ei vai- tõeliselt juba tööd takistavaks nähteks 
listeks korporatsioonideks, kust kaudu teos- i a n d a t a , seda lubas ametkonna juht, vas- on. Kõige reljeefsemalt avaldub see 
tatakse rahvavalitsuslikku riigivalitsemist t a t a k s e lühidalt. —, meie seda ei usu. arvebüroo kontroll-toimkonna kuulsates 
j a juhtimist? ^ Raske on sellele vastuväidet tuua, sest märkmete lehtedes. Ka sagedased mõõt-

Neil arvamistel ja oletustel ei võiks 4-aastane periood on tõesti pikk selleks, mised ja katsetamised on siin oma osa 
alust olla, kui lähemalt neisse küsimus- e t rajada oma saatust ühe' isiku lubadu- mänginud. Kõikidest nendest nähetest 
tesse süveneme ja olukorrale, objektiivse- seie, kes ise ja kelle tahted palju olene- on tekkinud eitav suhtumine teenijaskon-
malt vaatame. vad teistest kõrgematest. Teiseks põhju- nas ; üldse normide vastu. Kui aasta 

Riiges, kus kõik organisatsioonid — seks näib olevat liig kiiretempoline rat- tagasi seda üksikutelt, kuulda oli, siis on 
kutselised kui ka poliitilised — on haara- sionaliseerimine. Ei paista usutavana, see veendumus nüüd hulga sügavamale 
tud ühe poliitilise organisatsiooni võimu et ühe aasta jooksul töö niivõrra on tunginud. Ja huvitaval kombel ei ole sel-
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les asjas osa kõrgemaid ametnikke eran
diks. Tihti mõni korraldus paistab liht
ne ja otstarbekohane olevat, kuid tegeli
kus töös võib seal rida kõrvalnähteld, 
takistusi olla, milliseid korralduse välja
töötaja loomulikult ei suuda ette näha. 
Veel mõni aasta tagasi oli ametkonnas 
ülesse seatud administratsiooni koostöö 
põhimõte, iseäranis vanemate teenija
tega, kelledel kogemused tegelikus töös, 
kuid nüüd on see nähtavasti kui igane
nud, kõrvale heidetud — ülemale ei kõl
ba ju minna nõu küsima alamalt, see 
vähendaks ta autoriteeti. 

Järele jäänud on käsk ja käsutäitmine. 
Jah, nii mõnigi asi oleks võinud olla tei
siti! Nii lapsik kui see ka ei näi olevat, 
kuid möödunud rahvahääletuse eel, kui 
õhus hõljus kuuldus tulevastest uutest ja 
tarkadest valitsejatest, oli nii mitmelgi 
postiteeni j al nende pooldamise ainsamaks 
motiiviks normidest vabanemine. Usuti, 
et normid on teenistuse ainuke pahe, kuid 
unustati küsida, mis tuleb siis kui norme 
ei ole. Norm on ikkagi koosseisule pii
riks, vähemalt ta hoiab asutistes enam
vähem võrdse ja stabiilse koosseisu. Ilma 
normideta võib koosseisude vähendamine 
kujuneda iga asutise ülema omaks asjaks, 
kusjuures asutiste juhtide vahel võib tek
kida võistlus, kes kõige vähema koossei
suga suudab läbi saada, iseäranis kui 
selleks valitsus kuidagi märku või tõuget 
annab. Unustatakse, et aeg millal posti-
ametkonnas norme ei olnud, oli laiuta
mise ja kohtade loomise aeg järk. Nüüd 
aga majanduslise kitsikuse tõttu on rih
ma koomale tõmbamise aeg. Praegu on 
pea kõikide mõõduandvate poliitiliste par
teide hüüdsõnaks töö ümberkorraldamine 
ja koosseisude vähendamine. Kas siis 
postivalitsus on see saareke meres, kuhu 
need tuuled ei ulatu? Normeeritud koos
seisu on parem kaitsta kui normeerima-
tut, ja seda tuleb peaaegu iga uue mi

nistri ees teha, sest iga parteiline minis
ter tahab hiilgada oma ümberkorralda
mise ja kokkutõmbamise võimetega. 

Üldiselt teenijaskond tervikuna pole 
millalgi norme ega ratsionaliseerimist 
eitanud, kuid tal on õigus nõuda, et see 
mõistlikkuse piirides sünniks. Edasi loo
deti, ja oodeti praeguselt keskjuhatuselt 
suuremat teguvõimet ja tagajärgi kui 
eelmiselt, olgugi et see millegagi põhjen
datud pole, sest keskjuhatuse isiklik koos
seis on jäänud rõhuvas enamuses endi
seks. Kui normide maksmapanek teata
vaks sai, siis ei tahetud seda nagu usku
da ja kohe leidus pahatahtlikke, kes sele
tasid, et keskjuhatus on normide maksma
panekuks kokkuleppe direktoriga teinud, 
meie huvid isiklistes huvides maha müü
nud. Nagu oleks keskjuhatuse võimuses 
ütelda ministrile ja direktorile — jätke, 
seda meie ei luba! Tõsi, keskjuhatus tegi 
normide küsimuse käsitlemisel loogilise 
vea. Selle asemel, et sirgjooneliselt kin
ni pidada kongressi otsusest ja otsida 
teid uute normide maksmapanemise ta
kistamiseks, aega selleks ju oli, keskjuha
tus asus parandusettepanekute arutami
sele, unustades selle lihtsa tõsiasja, et 
iga parandusettepanek oma sisult on 
uute normide vastuvõetavaks tunnusta
mine teatud korrektiividega. Kuid sellel 

polnud olulist tähtsust. Ka otsene eita
mine ei oleks praegusel juhul aitanud. 
Au andes tõele peab ütlema, et praegune 
keskjuhatus tegi mis ta võis ja oskas. 

Kas uued normid iseenesest sisalda
vad hädaohtu teenijatele, kas kedagi äh
vardab nende tõttu vallandamine, pensio
nile saatmine või midagi muud? Vaevalt. 
Paistab, et siin on palju tunde-elementi, 
meeleolu. Tõeliselt see normide suuren
damine on võrdlemisi väike ja 4 aasta 
vältel, kui sellest tõesti kinni peetakse, 
koosseis väheneb selle võrra iseenesest 
loomulikul teel. Praegu on tööta intelli
gentsi hulk juba nii võrra suureks kasva
nud, et ka kõige kõvakäelisemat valitsust 
see paneb mõtlema ja kellelegi mõttes
segi ei või tulla selle riigile ohtliku ele
mendi juuresoetamine, pigem võib riik-
lises ulatuses ülesse kerkida küsimus 
tööaja lühendamise ja teenijate arvu 
suurendamise üle, nagu see mitmel maal 
juba on sündinud. Ka ametkonna juhi 
poolt antud lubadus, et normide suuren
damisega ei käi kaasas vallandamised ja 
sundpensionile saatmised, ei ole sugugi 
tähtsuseta, sest vastasel korral ta kao
taks usalduse ja autoriteedi teenijaskon
nas. Ja seda ei soovi ükski juht. See 
lubadus on siduv ja meie usume, et seda 
ka peetakse. Postimees. 

Priisöidupilctite määrused muudet i 
Riigi Teatajas nr. 100 — 8. dets. 

1933. a. on avaldatud Teedeministri mää
rus raudteel tasuta sõidu ja veo määruse 
muutmise kohta, mis hakkab maksma 
18. detsembril k. a. Selle määruse koha
selt antakse priisõidupiletid: 

I klassis sõiduks teenijaile, kelle põhi-
palk on vähemalt 200 kr. kuus; 

II klassis — teenijaile, kelle põhipalk 
on vähemalt 100 kr. kuus; peäle selle: 
kõigile jaamaülematele, jaamakorraldaja
tele, jaama vanematele teenijatele, kauba-
kontorite juhatajatele, laojuhatajatele, va
nematele ja noorematele tagavaraamel-
nikele, rongi revidentidele, konduktorite 
reservi ülematele, kauba üleandeagenti-
dele, vaguni tehnika agentidele, Tallinna 

Mehaaniku jõuluöö unelm. 
Tahab olla joonealune. 

Vanema järgu mehaaniku kandidaat 
Osvald Prillil oli kodust väljudes suur 
rutt. Õõrudes uniseid silmi ja paenüta-
des keha ettepoole vimma, tõttas tema 
läbi tänavate oma teenistuskohta. Oli ju
tana asutuses mõne kuu eest maksma-
pandud töökorralduste ratsionaliseerimise 
peaproov. Selleks oli öö jooksul võrgu 
asukohta kokku tõmmatud kõik töörüh
mad oma rivi- ja operatsioonjuhtidega. 

Keerates oma igahommikuse teekonna 
viimase nurga taha, kostis tema kõrvu 
tugevaid käsklusi, naeru, labidate ja kan
gide kõlksumist, tamburite vihisemist, 
kontrollpostide huugamist. 

„Täna saab nalja", pomises Prill nina 
puhastades ja häält puhtaks 'köhides. 

Töörühmade rivi oligi juba pea, täies 
koosseisus koos. Paremal tiival oma tuli
uue „Indiani" kõrval suitsetas operat
siooni juht Kaplinsky ja vaatles mõnu-
tundega kõnniteel mööduvaid. Oma tempe
ramentse poolakasest-isa pärandusena 
väärisid kõikjal tema erilist tähelepanu 
õrnema soo esindajad. 

„Korrat, kus torre fasaan", müksas ta 
külge oma vanemale abile, kui möödus 
lõhnaõlide aroomi pilves eriti „krohvitud" 
olend. 

Abiline, väiksekasvuline tõmmuverd 
rivijuht, kelle nõrkuseks pruugitud raa
dioaparaatide kollektsiooni kogumine, 
muigas vaid irooniliselt suunurgast. 

,,Jah, jah", pilgutas Kaplinsky tähen
dusrikkalt. 

Rivi ees kõndis edasi-tagasi jaoskon
na juht Kobra, kes oma loomuliku imeks-
panuväärse tarkuse, ümara kõhukese ja 
hõreda juiiksekasvu tõttu pealael oli ktti 
loodud abiülemaks. 

„Kuule Niglas, sa olid kohe pritsu-
meeste pealik Petseris, sa teud kohe neid 
paraadi asju ja kombeid. Kui ilmub va
na ise kohe, kuidas tuleks minul kohe 
raporteerida ja parodeerida, et asi so
liidsem, sõjamehelikum välja kukuks 
kohe?" küsis ta oma rühmajuhilt. 

Niglas ei jõudnud veel asjasse süve
neda, kui lähenes tema noorem ameti
vend, kes oli küsimust kuidnud. 

„Lõpmata lihtne värk see). Olin ju 
veltveebel. 15 aastat spetsiell selle pa-
raadiasjanduse peal", hakkas see jutus
tama, süües ise isuga leiba ja pekki, mi
da naine temale allati rikkalikult kaasa 
andis. 

Viimases rühmas töölised kogusid lü
hikese kuid jässaka, hästiistuvas univor
mis blondpealise poisi ümber, kes kepile 
nõjatudes oma kiddseü minevikku meele 
tuletas. 

„ . . . vaata nii peab tööd tegema. 
Pärnu Rotikülas töötades oli minul kohu
tavalt suur rühm juhtida, püstitasime 12 
posti, regideerisime juhtmeid 8 kilomee-
tert ja kõigest 2% icuud läks meil aega. 
Mis nüüd nemad ka seal ees rühmades 
kiitlevad. 

Mis te irvitate? Ülemuse ees peab 
tõsine jd vait olem/xl Teate kui ma 
,,sidesse" teenima läksin siis ükski patal

joni varaaidas olev fretitš minule selga 
ei läinud, kõigil kraed väikesed. Ärge 
imestage ühti, sõnasin varahoidjale, olen 
maadleja-mees ja kannan kraed num
mer 86 . . . " 

Naissaarelt pärit olev jaoskonna juhi 
kandidaat Larssoyi jalutades koolimehe-
Ukult käed seljal, tuletas meele juhtnöö
re, hääldades seejuures rootslase kombel 
paiguti e asemele ä. 

„Administräärima tähendab homoloo
gilise meetodiga funktsionaalselt detser-
näärima. Normamisega saadakse kätte 
ratsionacdyie tormamine . .. ptüi . . . " 

Kantselei uksest väljus kiired nõtku
vad sammel paljaspäine mees, sööstis 
rivi keskel seisva südamliku ja kuu-laia 
näoga funktsionääri Gustavsoni junrer 
vaatas ühe silma hävitava pilguga Gus-
tavsonile, kuna teisega rabas selle kõrval
seisvat töölist ja lõikas: 

„Teil jälle korralagedus. Mis korral
dused mina Teile tegin?!" 

„Ah ei midagi, ärge pahandage, oli 
raadiojuhtmete ehitamine Türile käsilr 
katsun homseks, h-ra diktaator", katsus 
see naeratavalt lausuda. 

„Diktaatori" sõrmed hakkasid väri
sema. 

„Mis homme? Kohe. Olgu tehtud. Saab 
kästud. Loril lõpp!" 

Korraga kuuldus terves koondises lõ
busaid hõiskeid. 

„Näe Karla. Mammi pidas kodus kin
ni. Ha-ha-ha." 

Ligines stoiliselt rahidiku kõnnakuga 
nooruslik hallpea. 

„Eile läksin veidi varem koju, seepä
rast täna hilinesin tsipakene", sõnas ta 
pool-vabandavalt, pool-süüdlaselt. 
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telegraafi jaama juhatajale, ämmaemanda
tele ja Õdedele; 

III klassis — kõigile teistele teeni
jaile ja töölistele. 

Teenijaile ja töölistele teenistuse- ja 
elukoha vahelisteks sõitudeks ja õpilas
tele sõitudeks alg-, kesk- ja kutsekoolis 
kui ka ametit õppimas käimiseks antakse 
III klassi priisõidu piletid. 

Teenija ja töölise perekonna liikmeile 
antakse priipiletid sõiduks samas klassis, 
milles sõidu Õigus on teenijal või töölisel 
endal. 

Raudteelaste kutse, hoolekande, kaitse, 
karskuslike, teaduslike, usuliste ja kul
tuurhariduslike organisatsioonide esinda-
jaile-raudteelastele sõitudeks organisat
siooni asjus, samuti raudtee tööstuslike 
käitiste tööliskonna asutiste esindajaile 
sõitudeks asutise asjus antakse ühekorra-
lised ametlikud priisõidu piletid tarviduse 
järgi, raudteevalitsuse direktori loal, — 
kuid mitte üle 12 pileti aastas igale orga
nisatsioonile või käitisele. 

Nagu eelpooltoodust näha, on raudtee
valitsuse soov — võtta laiematelt intelli
gent tööaladel töötavatelt raudteeteenijate 
hulkadelt II klassi priisõidu piletite saa
mise Õigus — täide viidud. Nagu juba 
ennemalt „Side" veergudel ja raudteeva
litsusele ning teedeministrile esitatud 
märgukirjades on toonitatud, rõhutame 
veel kord, et eelpool tähendatud teenijate 
tõrjumisega II klassist III klassi ei võida 
ei riik ega rahvas mitte midagi. Siin aval
dub vaid raudteevalitsuse reaktsiooniline 
tendents suruda väiksemapalgalisi teeni
jaid ikka rohkem allapoole. 

Veel rängemalt tabab uus määrus 
raudteelaste organisatsioone. Määrustes 
ettenähtud 12 pileti väljaandmisega — 
raudteevalitsuse direktori loal — kujuneb 
kahtlemata lugu samasuguseks kui praegu 
Raudteelaste Koduga: Kodu on küll 

olemas aga raudteelased neist mitteära-
rippuvatel põhjustel jooksevad linnas 
ringi, otsides ruume kus korraldada jõulu
puu või koosviibimine mõnel muul puhul. 
Eks ükskord ennemalt ju raudteevalitsus 
esitanudk! ühe priiveo määruste kava, kus 
raudteelaste organisatsioonele priisõidu-
piletite väljaandmine üldse ei olnud näh
tud ette. Sellepärast ei ole need 12 piletit 
ka mitte muud midagi kui raudteevalit
suse tõeliku püüde maskeerimine. Kuidas 
raudteevalitsus aga tõelikult suhtub raud
teelaste organisatsioonesse, see väljendub 
selgesti keeldumises anda piletid organi-

satsioonide esindajaile sõitudeks aasta pea-
koosolekuile ja kongressidele. 

Eelpooltähendatud kitsendused tekita
vad muidugi õigustatud meelepaha raud
teelaste seas ja sünnitavad raskusi nende 
organiseerimise töös. Kuid kõigile takis
tusile vaatamata raudteelaste kutseühin-
guline liikumine rühib edasi ja loodab 
aegade jooksul kasvatada raudteelaste 
ridades ühistunnet niivõrt tugevaks, et 
raudteelased oleksid võimelised üksmeel
selt tõrjuma tagasi igasugused reaktsioo
nilised algatused ükskõik kust nad ka ei 
tuleks. 

E. R. Kontorijõudude kutseühingu 
esindajatekogu oli koos. 

26. novembril k. a. peeti E. Raudteede 
Kontorijõudude kutseühingu esindajate
kogu erakorraline koosolek, millest osa 
võtsid 80 esindajat. 

Päevakorras seisis ülevaade ühingu 
juhatuse tegevusest, millest eriti välja 
tõsteti ühingu juhatuse esindajate tege
vus E. R. Keskühingus. Mäletatavasti E. 
R. Keskühingu juhatus pidas soovita
vaks, et raudteelased hääletaksid põhi
seaduse muutmise eelnõu vastu. Selle ot
suse võtsid omaks ka ühingu juhatuse 
esindajad Keskühingus. Osa kontorijõu
dude kutseühingu liikmeid aga arvas, et 
Keskühing ja Kontorijõudude kutse
ühingu juhatus olevat laskunud partei
poliitikasse ja algatas vastava petit
siooni, mille sõelumine koosolekul aset 
leidis. Keskühingu ja Kontorijõudude 
kutseühingu juhatuse seisukohti kaitse
sid J. Rukki ja V. Rutnik, kes rõhutasid, 
et nii Keskühing kui ka Kontorijõudude 
kutseühing mingisugust parteipoliitikat 
teinud ei ole, vaid on kaitsnud raudtee

laste, kui palgateenijate huve. Põhisea
duse muutmine on üldriikliku tähtsusega 
küsimus ja antud juhul riivas eluliselt 
ka kutseorganisatsioone, kuna põhisea
duse muutmise eelnõus Riigivanemale 
antud võimuga tunduvalt võib kitsendada 
või isegi hävitada kutseühingu tegevuse 
vabaduse. Pärast pikemaid läbirääki
misi, mis püsisid kainsuse piires, esitati 
koosolekule kaks resolutsiooni. Üks nägi 
ette umbusalduse ja teine usalduse aval
damist. Kinnisel hääletamisel avaldati 
kutseühingu juhatusele ja juhatuse esin
dajaile Keskühingus usaldust 54 häälega 
22 hääle vastu. Vastuvõetud resolutsioon 
kõlab järgmiselt: 

„Esindajatekogu koosolek, ära kuula
nud antud ülevaate juhatuse senisest te
gevusest, tunnistab selle kooskõlas ole
vaks kutseühingu liikmete õiguslike ja 
majanduslike huvide kaitsemisega ning 
soovib, et juhatus jätkaks sama energia
ga liikmeskonna huvide kaitsmist." 

Mürisev naer oli vastuseks. 
,,Ja, khus 'jäebki see meie papachen 

nii khaua, minu sõber", imestas sarvpril-
lides finantsbüroo juht Müllerdorf oma 
saksimurrdkus. 

„Söber" aga ei pannud küsimust 'tä
helegi, ta vaatles unistavalt oma ette ja 
mõtiskles, kuidas Pärnus Nikolai II näo
ga ametnik oli osanud omelti nii maitseva 
ja vahutava koduõlle valmistada; mõtles 
rumba üle Paide Kodanikkude Klubis ja 
Kaitseliidu kella 5 teele Narva Ilmarises. 

Kuid seal avaneski hoovivärav. Eel
kõige tuli nähtavale poisijõmm, kes näis 
rippuvat õhus, edasi lapsekäru rattad ja 
nende vahel terve jõuk jõnglasi, siis 
Trotski habe, prillid ja lõppeks ülemus 
„vana" ise, tõugates 'kõike seda koormat 
tagant. Esimesel pilgul õhus rippumas 
näiv jõnglane ei hõljunudki õhus, vaid 
toetus kõhuga käru esiserva äärele ja oli 
köiega käru külge kinni tõmmatud. Sar
nase moodusega oli ka teistel mudilastel 
kärult mahalibisemine võimatuks tehtud. 

„Naine ja teenija läksid turule, pidin 
poisid kaasa võtma. Kaplinäky siia, hoid
ke käru ja poisse, asun ise rivi etteotsa." 

„Lubage, mina kui abiline saan ise 
'asetäitja olema Teie äraolekul", hüppas 
Kobra abivalmilt juure. 

„Jätke sofistika. Kaplinsky siia." 
Viimane vaatles haleda näoga poisse. 
„Küll on „vana" rumal, et niipalju 

lapsi ... Oleks olnud tütarlapsed, oleks 
neitsid võrsunud ...", mõtles ta. 

Ülemus suunas oma tumedad kotka-
silmad läbi prillide alluvatele, käed rin
nal, pöidlad kaenla all. 

„Sofištika jätta rivis! Valvel!" 

Ja algas Õigete töötamismeetodite leid
mise peaproov. 

„Niglas konksude peale. Gustavson 
juhtmeid tõmbama. ''Kobra stopperiga 
aega võtma. Prill juudi maja ette põõsa 
taha piiluma," kõlasid käsklused. 

Prill, jookstes temale määratud ko
hale, komistas rentslis ja kukkus näoga 
otseti munakividele ... 

„Pagan, nüüd lõin lõua lõhki!", pomi
ses vanema mehaaniku kandidadi Prill 
ja ajas imestusest silmad pärani, kui 
leidis enese oma toas põrandalt tõusmas 

ja käega verist huult kinni hoidmas. Ta 
oli kukkunud voodiät põrandale, näoga 
vastu kapi serva. Jõululaupäeva puhul 
oli sõpradega kodus mõningad napsid ja 
olled teinud ning väsimusest riietes sängi 
heitnud. 

„Tont võtku neid juhtnööre ja napsi
tamist, ei saa enam rahulikult magada, 
aina luupainajalikud unenäod", äriltas 
Prill seda asja, otsides pudelitest pea
parandust. 

Oli jõulupüha varajane hommik-
tund . . . Ronni. 

Distsipliinist tobestunuid. 
Sonett. 

(Elupilt ühest maapostkontorist) 

Mu aeg on töö. Vaid unes vahest trotsin distsipliini, 
mis ilmsi klammerdab mu suu — mul, alamteenijal. 
Ja vaikselt kannatan, et tihti suurim venija 
saab teiste ülemaks ja juhiks poäti, sideliini. 

. . . Normeerit töö, ratsionaliseerit, seatud, rihit 
ning ajasääst, et minutiks ei lakkaks rühk, ei ind... 
„Jamps, targutus!" nii arvab ehef. „Ei huvita see mind." 
Ta ikka vilet lööb, loeb lehte, aknal naisi sihib. 

Ma aga kommutaatoril — kakskümmend tunnis kõnet, 
ja vabal veerand-sekundil bilansin arvestikke. 
Nii töötan. Pinevil kui lõhkev pomm. Chef ägab siis: 
„Pää valutab, vist väsimus. Teen väljas tuurid mõned." 
Ta tööl taas lõpp... 

Ent koduski ma töötan tunde pikke.. 
Nii „normat töö." See distsipliin. Siis atestaat vaid „viis. 

Eeristo. 

,JSide" nr. 12, Ihk. 9 



Remonditöölised — olge valvel! mõttekaaslastega ja nimetab esitatud 
nõudmisi — röövnõudmisteks. 

Peaks täiesti selge olema, et sarnaselt 
Praeguses olukorras on teatud ring- tuttav, see võib kõige kindlakujulisemalt „ühiiigult" rem tööliskonnal midagi head 

konnad kogu oma energia ja ka võimu tõendada, et tema asutamisega tahetakse e i ole loota. Vastupidi organiseeri-
tööle rakendanud selleks, et teha lohku- senist 700 liikmelist ühingut lõhkuda ja tud mul peab rem. toohskond vastu astu-
mistööd raudteelaste kutseorganisatsioo- koos sellega remont-tööliskonda täielikult ma nende tumedate jõudude kallaletun-
nides. Ei võinud puutumata jääda sel- ülemuse meelevalla alla paenutaad. Seda ple- Tuleb valvel olla, et nende meeste 
lest lammutamistahtest ka Ehitusametis tõendab ka asjaolu, et uus ühing ei liitu lahkel kaasabil uuesti 10-tunniline too-
teenivate tööliste kutseühing, kelle ümber Eesti Raudteelaste Keskühinguga. Päev maksma ei pandaks. Jätkame uuel 
on koondunud teadlikum osa raudtee U s u m e et remont-tööliskond on kül- a a s t a l

 A
 s ? n i s e ™a<™sega võitlust oma 

tööliskonnast. Kõrgemalt poolt antud l a l t a r u s a ' a J a j a teadlik, mis temal sar- ülesseatud eesmärkide saavutamiseks ja 
näpunäidetel ja soojal toetusel hakkas naste mustade tagamõtetega loodud ühin- pondume kõik juba ule 10 aasta edukalt 
noormees P. Teiler, kes paar aastat tee- g u l t o n l o o t a . g

P . T e l ler on avalikult tegutsenud liimtooliste huvide kaitsja -
ninud teemeistri kantseleis kirjutajana, toonitanud, et need nõudmised, mida Tee ja Ehituste kuuteenijate ja alaliste 
organiseerima uut remonditöölist kutse- p r a e g u n e kutseühing oma ümber koondu- Paevatoohste kutseuhmgat juure. Sel-
ühingut, mis asub lähemas kontaktis töö- n u d tööliste olukorra parandamiseks on l e k s Jom[u ^ n a a c I u u t a a s t a t -
tarna eriti teemeistriskonnaga. esitanud, on röövnõudmised, sest remont- Remonditööline. 

Uue ühingu sihtideks olevat, nagu tä- töölised oma tööga ei väärivat oma ma-
hendanud tema asutaja: kõige soojem jandusliku olukorra parandamist. Enne Tee ja Ehituste kuuteenijate ja ala-
koostöö ülemusega, (erisoodustuste muret- tulevat tööviljakust tõsta, alles siis või- Uste päevatööliste kutseühingu 1934. 
semme ühingu liikmeile koha saamisel davat palgaolude parandust nõuda. Teis- aasta peakoosolek peetakse 28. jaanuaril 
•)ne-)- te sõnadega öeldud — tuleks uuesti 10. 1934. a. Tallinnas, Raudteelaste kodu 

Enda sihtide ja tegevuskava esimesel tunniline tööpäev maksma panna. ruumes, algusega kell 10. 
f.vahkulesitamisel 1. liini jaoskonna töö- S a r n a n e j u t t e i o l e muud. kui hirvi- Olgugi, et raudteevalitsuse poolt amet-
liste üldkoosolekul vastas remont-toohs- . remont-tööliskomia hädade üle. likke prii sõidupileteid koosolekule sõiduks 
kõnd P. Tellerile — vile ja maha kar- K e g ^ ^ g i tunneb raudtee liinitööliste ei anta, loodame et ehitusainet! töölis-
jumisega. Noormeest nais see alul jah- o l k d * e e t e a b k u i v õ i m .a tuseni vilets kõnd ka tänavu ilmub koosolekule ja üt-
matama panevat, kuid hiljem, nähtavasti ^ m ' laevatööliste olukord. Vih- leti oma sõna kõikide nende tagakiusa-

Ä S U S « VMF v f u Ä , « n S S S Niale ja külmale vaatamata 8 tundi ras- vate sammude kohta, mis viimasel ajal 
„seigituse tood vale ja laimuga puuri k e t kehalist tööd teha 168 sendi eest, ettevõetud nii üldse riigiteenijaskonna ja 
mustata seniseid kutseühingu juhatuse- krediitide vähesuse tõttu ainult raudteelaste kui ka meie kutseühingu 
liikmeid, puuti näidata et ühingu raha- ^ a ^ ^ töötades - kas ei ole üksikute tegelaste vastu. 
Jne asjaajamine pole korras jne. Juha- ^ . tulla ja kinnitada, et Peale selle on päevakorras tööliste 
tua lükkas avalikult need valeteated urn- tööl skond neis tingimustes pole majanduslikud küsimused, milliste seast 
^ ^ ^ " ^ ^ S S r Ä S t k l S õigustatud nõudma majandusliku olukor- kahtlemata suurt . huvi äratab matuse-
vannutatud arveasjanduse revident leid- p a r a n damis t . Kui praegune kutse- kassa reorganiseerimise küsimus, 
sid uhmgu asjaajamise korras olevat P püüdnud kogu oma jõu raken- Kõiki neid tähtsaid küsimusi tuleb 
k u i ^ ' t e ^ n ^ 5 l a ^ l ^ 3 a m l ^ ' ad / se l l eks , . t t e e n i ^ i n g i m u s t e s pa- remont-tööliskond arutama . . . . . o k 
kata organiseerima uut remont-tööliste r a n d u s i Wua. tuleb P. Teller koos oma seisus. 
kutseühingut, et sellega nõrgendada re-
mont-tööliskonna senist organisatsiooni. 
Ka raudteevalitsuse direktor on suhtu- Dailflfflfl n n a f fthafiflfl IC a a f t f a m i l 
nud uue ühingu asutamisse, pooldavalt.. M M L ^ l l ! l l l l u ! i l ! l ! l j . U l l ) I l l M . 

Mis põhjustab õieti administratsiooni r 

huvi tööliskonna organisatsioonidesse . , , , ., . , . , . , „ TT „ , . , , , , ., , 
puutuvates küsimustes? Kes ametiühin- 9. detsembril k. a. korraldasid Pea- l ira Palm jutustas aegadest, mil tema 
gulise liikumisega tuttav, see ei imesta ahaste ametnikud Kontori;, õudude Kut- oli vaidluste pealtnägijaks, kui Peatehja-
selleüle. .Välismaal on küllalt sarnaseid seühmgu Peatehaste osakonna algatusel, tes eestlased nõudsid evakueerimise ta-
ametiühinguid mis on tööandja poolt u n i s e koosviibimise Peatehaste 15. aasta- kistamist, kuna venelased seda pooldasid, 
vastukaaluks 'tööliste tõelistele ameti- päeva puhul. Koosviibimine leidis aset Vesteldi heas meeleolus ja löödi tantsu 
ühinguile ellukutsutud selleks, et töölis- Nurme tänaval eraruumides. Kogunenud k u n i h o m m i k u n i . . K u i d j u t u vahel kõnel-
konna ühist peret killustada. ohd peamiselt kontoriametnikud ja teh- d Vabariicri ale-oäovil õud-

TTmhes samasrie-usfel alustel on ore-a- niline personaal ühes Peatehaste ülema U1 ̂ a neist, kes vaDarngi algpäevil oud 
umoes samasugustel alustel on orga M ä w e ' e a Koosviibimisele oli valutud s e i s t uleelamusist kaugel viibisid ja kes 

niseentud uus Ehitusameti tööliste kut- "- hamega . ivoosvnDimiseie on pai.uiua nraesnsel aial h w ni „m ,P 
seühing. Praegune kutseühingu juhatus j « Veoameti juhataja ja tema abi — millelegi piaegusei ajal kaasa ei tunne, 
on püüdnud mõndagi ette võtta tööliskon- ilmunud oli viimane. Rõõmustaval kombel oli Peatehaseid 
na olukorra parandamiseks, ühtlasi aga Koosviibimise avakõne pidas Pea- Pidanud meeles tema juubelipäeval härra 
paljastanud mitmeid väärnähteid eriti tehaste sekretär A. Jogi, kes esimesena Teedeminister, kellelt saabus järgmine 
teemeistrite ametalalises tegevuses. Sel- oli valitud ja määratud Peatehaste üle- telegramm: 
leparast, et juhatus on alati kindlate võtjaks okkupatsiooni võimudelt. Omas Peatehaste ,? „.„.,„<..,. /..„..„„.. 
põhimõtete eest julgelt välja astunud, on kõnes puudutas tema ülendavaid mo- , ^ ; ; V l P • ? •• ? 
tekkinud võrdlemisi terav vahekord ad- m e nte , millised leidsid aset 25. veebruaril {Uubeh V^hul Ee«ti Vabariigi teems-
mimstratsiooniga mis on aga praeguses 1 9 1 8 . a , k u s vaimustavalt lauldi Pea- ^essoovm PecvteJmste püilkomude, 
olukorras paratamatu. Vastukaaluks tehaste müüride vahel esimest korda teenijatele ja töölistele jõudu ja edu 
püütakse kutseorganisatsioonide tegevust E e s t i h ü m n i < Samuti tuletas ta meele püsivas töös meie kodumaa k-asuks. 
o S S v - V a T ? - " ! \ ! Sel li6S

1
t ? n i t m" wlget väljaastumist Peatehaste tööliste 0 Sternbeck 

gitud kõik need tööliste koosolekute kee- j a teenijate poolt kes takistasid Pea- oiernoecie, 
lamised, priisõidupiletite äravõtmine kut- tehaste evakueerimist Vene kui ka Saksa Teedeminister. 

A Ä lõppe- Eeltoodule, järgnes vastutelegramm 
ühingule. lauicu numm. härra Teedeministria: 

Vastutasuks teenete eest näib P. Tel- . Veoameti nimel tõi tervitusi ameti Avaldame südamlikku, tänu Teie 
lenl parem ametkoht olevat kindlusta- juhataja• abi J. Nigols. Omas sütitavas Õnnesoovi eest Peatehaste 15 austa
tud. Kuigi P. Teller on vaevalt paar k o n e s tuletas ta meele silmapilke, mis vaeva nvhul 
kuud liinil päevatöölisena töötanud, üle- t u l i ^ada üle neil, kes olid rakendanud * ptuua. 
jäänud aja aga istunud teemeistri kant- end iseseisva Eesti rahvariigi loomise Olles alati teenistusvalmis, tõota-
2 ^ ' leiti ometi võimalikuks teda re- ^ole. Samuti rõhutas ta raudteede täht- me ka edespidi täita truialt oma tee-Ä f e Ä Ä t S Ä saapelus ,a Peatehaste tahtsust f*«»*-* — HW /. «*» 
ma teadmisi remont-töölise kohale küllal- Peatehaste ülem andis lühikese üle- Kasuks. 
f a f e k . ? . . n i n §" e i ole mingit kahtlust, et vaate Peatehaste arenemisest Vabariigi Peatehaste teenijaskonna 
™ŠJ3TJLS t u l e v i l m s k a ^ a s t a v k 0 h t ajal, tuues ette üksikuid näiteid selle are- j a tööliskonna nimel 
muretsetakse. nemiskaigust. Ühtlasi tänas ta kõiki kaas-

Milliseid sihte taotleb siis uus kutse- teenijaid ja kaastöölisi sõbraliku koostöö 0 . Mähle, 
uhmg? Kes selle ühingu asutamislooga eest. Peatehaste ülem 
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Raudteelaste Keskühingu tegevusest. 
1. 14. detsembril s. a. esitas Kesk

ühing Raudteevalitsuse direktori kaudu 
märgukirja hra Teedeministrile, juhti
des tema tähelepanu korratusile riide-
varustuse väljaandmises, mistõttu osa 
teenijaid on sunnitud kandma kõlbmata 
riietust. Seda asjaolu arvesse võttes 
palus Keskühing hra Teedeministrit nõu
tada lisakrediiti teenijaile riidevarustuse 
väljaandmiseks määrusis ettenähtud ar
vul ja tähtaegadel. 

2. 12. detsembril s. a. käisid hra Rii
givanema juures raudtee kuu- ja alaliste 
päevatööliste kutseühingu esindaja E. Pe
terson ja Keskühingu esindaja J. Rukki, 
paludes hra Riigivanemat kaalumisele 
võtta raudtee alaliste päevatööliste tasu
de kõrgendamist, perekonna abiraha 

uuesti maksmapanekut ja töö kindlusta
mist aasta läbi. Päevatööliste eriti ras
ket seisukorda arvesse võttes, paluti 
määrata erakorralist toetust jõuluks ühe 
kuupalga suuruses. Riigivanem lubas 
need küsimused kanda ette otsustamiseks 
Vabariigi Valitsusele. 

3. "Ühenduses „Riigi Teataja" nr. 100 
— 8. dets. 1933. a. avaldatud raudteel 
tasuta sõidu ja veo määruste muudatu
sega, mis tunduvalt kitsendab organi
satsioonele antavate priisõidupiletite ar
vu, võttes neilt hoopis ära õiguse täht
ajaliste priisõidupiletite saamiseks, kor
raldas Keskühing kesknädalal, 13. det
sembril s. a. raudteelaste organisatsioo
nide omavahelise nõupidamise selles küsi
muses. 

„Reval'itest" „Dorpat'itest" jne. 
Kadugu saksamaigulised kohanimed.: 

Vist praegugi on postiasutistes mak
sev kord mingisuguse vana ringkirja põh
jal, kus on öeldud umbkaudselt, et luugi 
juures äraanlavail igat liiki postisaadetis-
tel peab leiduma eestikeelne (s. o. sarn. 
nagu rahvus vahel, nomenkl. näidatud) 
sihtasutuse nimetus. Saadetisi, milledel see 
nõue pole täidetud, luugi juures vastu ei 
võeta. 

Saadetised aga mis postkastidest väl
ja võetakse, püütagu igal juhusel edasi-
toimetada, eelpoolnimetatud nõuet tä
helepanemata jättes. 

Siiski paljud asutused seda korraldust 
ei täida, samuti pole publik sellest igal
pool teadlik, kus sellele tähelepanu ei 
juhita. Selle tõttu „ilutsevad" posti hul
gas suurel arvul igatliiki saadetised kõik
sugu uhkete „Revalitega", „Weissenstei-
nidega", Hungerburg'idega", „Dorpati-
tega" jne. jne. Ja kui tähele panna 

nende saadetiste saujaid-saatjaid, on need 
enamasti meie «peenemad1" kadakasak
sad, samuti „von'id", „zur'id" jne., ühe
sõnaga üks „kõrgem klass". Enamasti on 
see „rahvas" terve iseseisvuse aja ja 
kauemgi siin elanud, koos „armsa maa
rahvaga", aga „Tallinnat" ei taheta ikka 
veel tunnustada. 

Selles asjas peaks küll Türgi posti-
valitsust eeskujuks võtma, kes ühtki kir
ja, mis riigi pealinna e n d i s t nime kan
nab, üle piiri sissegi ei lase. 

Ka meie ootame, et meie postivalit-
sus selleks, et võõrapäraste kohanimede 
tarvitamine kaoks, mingisuguseid mõju
vaid ja a j a k o h a s e i d samme astuks. 

Ka ajakirjanduse kaudu vastav infor
matsioon, lisaks sisemisele korraldusele, 
poleks halb. 

Kadugu saksapäraste kohanimede tar
vitamine igalpool! Ametnik. 

Postlametkonna tehnilise ühingu tegevusest. 
Kuni senini tasuti riigi poolt sõidu

kulud mehaaniku õpilastele, kes vajaliste 
ametalalate praktiliste kogemuste saavu
tamiseks töötasid remont- ja korrastus-
töödel väljaspool oma alalist elukohta. 
R. T. nr. 79 — 33. avaldatud Posti-tele-
graafi-telefoni ametniku ja mehaaniku 
ettevalmistamise määruse § 17-st võib 
saada aru, et see sõidukulude tasumine 
riigi poolt nüüdsest peale jääb ära. Kuid 
sarnase olukorra juures võetakse võima
lus mehaaniku õpilastel praktiliste koge
muste omamine valis- ja korrastustööde 
täitmisel. Ei saa ju nõuda, et õpilane 
omal kulul ametisõitudel viibiks, sest see 
on, õpilase ainelisest seisukorrast välja-
minnes, võimatu. Nõrkade praktiliste 
teadmistega noorte mehaanikute raken
damine iseseisvalt tööde juhtimisele mõ
juks halvavalt telegraaf i-telefoni ühen
duste ja aparatuuri seisukorrale, tõstes 
ühtlasi töökulusid. 

Ühingu juhatus pööras Postivalitsuse 
poole palvega ülalmainitud määrust 
täiendada selles mõttes, et mehaaniku 
õpilastele tasutakse lähetuskulud mehaa-
nikuile ettenähtud suuruses iga ametala
lise sõidu korral väljaspoole õpilase asu
kohta. 

Endiselt seisab päevakorral postkon
torite koosseisus olevate tehniliste jõu
dude tööaja küsimus. R. T. nr. 76 —> 33. 

avaldatud tööaja määruse kohaselt on 
asutuste ülemad kohustatud ühe nädala 
jooksul kompenseerima vaba ajaga tehni
liste tööde täitmise juures tehtud üle
tunnid. Sama määrus näeb ka ette mitu 
tundi on teenija kohustatud aasta jook
sul töötama. Kohtadelt on kuuldavale 
tulnud teateid vaba ajaga teenijate mitte
rahuldamise üle, millised hetkel selgita
misel. 

Teenijate poolt tuntakse huvi tehni
liste kursuste korraldamise kohta. Ühin
gu juhatus saatis vastava järelpärimise 
osakondadele ja selle ankeedi tulemus
test oleneks siis asja edaspidine käik. 

Ühingu esimehel A. Mihelsil, kes Kesk
liidu esindajana võttis osa Narva riigi
teenijate üldkoosolekust, oli sel puhul 
kohapeal mõttevahetus ühingu Narva 
osakonna liikmetega teenistusliste ja 
organisatsiooniliste küsimuste üle, kus 
selgitati majanduslisi olukordi ja nende 
paranemise võimaluste väljavaateid. 

Ühingu juhatus lõppeva tegevusaasta 
puhul avaldab soojemat tänu kõigile osa
kondade juhatustele ja kõigile liikmetele, 
kes on abiks olnud tegutsemisel meie 
ühiste sihtide taotlemisel. 

Ühtlasi ühingu juhatus lugupidavalt 
ja tänutundega tuletab meele kõiki juhti
val kohal seisvaid isikuid, kes lahkelt on 
vastu tulnud ühingu soovidele ning kaa

sa aidanud tehniliste jõudude kehva olu
korra parandamise sihis tegutsemisele. 

Soovime kõigile liikmetele häid pühi. 
Palju tahet ja energiat viljarikkaks 

tegutsemiseks algaval uuel aastal! 

Kindral Johnson rigil) . 
Vashingtonis peetud Ameerika Ame

tiühingute Liidu kongressil haripunkti 
moodustas kindral Johnsoni ettekanne. 
Johnsoni peetakse majandusliku ülesehi
tamise plaani mõtte üheks algatajaks. 
Oma kõnes ta peatus pikemalt nende 
ideoloogiliste aluste juures, milledel Roo-
seveldi proekt on ülesse ehitatud. Ühen
duses sellega ta ütles järgmist: 

„NIRA (National Industrial Recovery 
Act — Rahvuslik tööstuse saneerimise 
akt) põhimõtted on terved ja lihtsad. 
Üheltpoolt lubavad ja soodustavad nad, 
et iga suurtööstus ennast organiseerib ja 
kui tervik riigi otsekohese järelvalve all 
tegutseb. See seaduslik õigus puudus 
enne ülesehitamiseseaduse vastuvõtmist. 
Teiseltpoolt lubavad ja soodustavad nad, 
et iga tööstuse töölised ennast organisee
rivad ja organiseeritult esinevad. Seda 
õigust püüti senini igatepidi kitsendada. 

Teiste sõnadega: see seadus nõuab 
majanduse, tööliskonna ja valitsuse koos
tööd rahva majandusliku heakäekäigu 
kaitseks. Ta lubab ettevõtjate ja tööliste 
organiseerimist, ilma milleta ei ole koos
töö üldse võimalik. 

Ameerika majanduslikud ettevõtted ei 
saa ilma organiseerimata töötada ühtlase 
plaani järele. Samuti ei saa seda 40 mil
jonit üksikut töölist. Meie eesmärk on 
täielik koostöö organisatsioonide kaudu, 
s. o. iga tööstusharu olgu organiseeritud 
ja paralleelselt ka organiseeritud selle 
tööstusharu töölised. See on NIRA esi
mene põhjapanev mõte: organiseerimine 
viimase võimaluseni! 

Sellega on aga ka hädaohud seotud. 
Organisatsioonide jõud on vägev. Orga
niseeritud, kuid ilma järelvalveta majan
dus võib kogu rahva üle võimu võtta ja 
teda välja kurnata. Sedasama võib ka 
täielikult organiseeritud ja järelvalveta 
tööliskond teha. 

Kõik need organisatsioonid peavad 
sellepärast ka vastutust kandma. Neid 
suuri jõude peab ohjes hoidma. Meie 
valitsus on kogu rahva valitsus. Kogu 
rahva kaitse õigustab tema olemasolu. 
Niihästi majanduse kui töö organisat
sioonid peavad valitsuse ees vastutust 
kandma. Nad peavad valitsuse koostööga 
ja kontrolliga leppima. Ühelegi majan
dusharule ei lubata monopolistlikku te
gutsemist. Ühelegi tööliste organisatsioo
nile ei lubata oma jõu takistamata tarvi
tamisega hävitada mõnda tervet tööstus
haru. 

Need kolm põhimõtet: organisatsioon, 
koostöö ja valitsuse kaastegutsemine ühes 
absoluutse keeluõigusega — moodustavad 
NIRA tuuma. Need põhimõtted võimal
davad kohe juba alguses kõrvaldada jõu 
kurjasti tarvitamise. Jefferson ütles: 
„See valitsus on kõige parem, kes kõige 
vähem valitseb". Meie tahame ainult nii
palju takistada individuaalset vabadust 
kuipalju see tarvilik on teiste õiguste 
kaitse huvides. Majanduse ülesehitamise 
edu või äpardus on ka teie edu või äpar
dus. Meie leiame väljapääsutee praegus
test raskustest ilma selle hävitamiseta, 
mis juba ülesse ehitatud on, kui meie 
selle keerulise masina üle, mille ühe osa 
igaüks meist moodustab, mõistusega va
litseme, kui meie teda mõistusega juhime. 
See ongi, mida taotleb NIRA." 

,£ide" nr. 12, Ihk. 11 



Lühiteateid välismaadest. 
„Komunikoj de ITF". 

Ameerika raudteelaste edu. 
Raudtee selts „Kansas City Southern" 

kavatses seniseid raudteelaste töö- ja 
palgatingimusi halvendada. Raudteelaste 
4 suurt kutseühingut tõstsid kohe selle 
vastu protesti ja selle energilise välja
astumise tõttu selts tühistas oma kavat-

Danzigi sündmustest. 
Danzigi fašistlik valitsus peab van-

zigit Saksamaa provintsiks ja toimib sel
lele vastavalt. Raudteelaste kutseühing, 
mis on ITF'i liige, on tõsises hädaohus. 
ITF'i sekretariaat pöördus 7. 11. Rah : 

vaste Liidu poole palvega, et ta hoolit
seks selle eest et toimitaks Danzigi põhi
seaduse alusel. Danzigi raudteelased on 
suuremalt jaolt ITF'i liikmed, keda 
Poola raudteevalitsus hiljuti tunnustas 
ainsamaks raudteelaste esinduseks (nagu 
teada alluvad Danzigi raudteed Poola 
raudteevalitsusele). Fašistliku valitsuse 
protestile vastas Poola raudteevalitsus: 
,,Danzigi põhiseadus kindlustad igaühele 
organiseerimise vabaduse." Danzigi raud
teelaste kutseühing on ITF'i liige, ja 
tagakiusamistele vaatamata on temasse 
koondunud enamus Danzigi raudteelas-
test. 

Koosseisude vähendamine India 
raudteedel. 

India raudteelaste arv vähenes 1931/ 
1932. a. 797.368 pealt 707.264 peale järe
likult vallandati 90.104 raudteelast, 
neist eurooplasi 451, muhamediusulisi 
24.393, hindulasi 58.869. Nimetamis
väärt on, et 1.953 kõrgemat ametnikku 
saavad aastas kokku 32.209.741 ruupiat, 
kuna ülejäänud 705.150 teenijat saavad 
kokku 329.457.033 ruupiat. Kõrgem amet
nik saab keskmiselt kuus 1.374 ruupiat, 
väiksem ametnik ainult 39 ruup., s. o. 
35-korda vähem. Kõige kõrgema amet
niku kuupalk on 5.000 ruup., kõige väik
sema töölise kuupalk 6 ruup. 

Auto kõige tähtsamaks liiklemis-
vahendiks Norras. 

Mägises Norras raudteeliinid ühenda
vad ainult tähtsamaid linne sadamalinna
dega. Muuks liiklemiseks on olemas 840 
autoluni, kokku 32.000 klm. pikkuses, 
kuna raudteeliinide pikkus ainult 3.873 
klm. 1932. a. 2.160 autobussi sõidutasid 
40 miljoni inimest, kuna raudtee ainult 
18 miljoni. Sarnane vahekord on Lääne 
Euroopa arusaamisele võõrastav. 

Saksamaa raudteevalitsus kingib, 
kuid raudteelased peavad 

maksma. 
Saksa raudteevalitsus vallandab vilu

nud raudteelast ja asendab neid truu hit-
lerlastega, hoobeldes seejuures oma Rah
vusliku tööga". Ametliku häälekandja 
,,Reichsbahn'i" 11. oktoobri numbris või
me lugeda järgmist: ,,Septembris tõm
mati raudteelaste palkadest maha 800.000 
marka kingiks rahvusliku töö edendami
seks. Koos eelmiste kahe kuu mahaarva-
mistega ja muude annetustega on raud
teelased kokku kinkinud 2.000.000 marka. 
Korjamine kestab suurendatud määral." 

Esperanto tunnustamine ja 
levimine. 

Austria rahvusvaheliste vagunite kon
duktoritelt nõutakse sunduslikult ühe 
võõrkeele oskamist, arvesse võetakse ka 
Esperanto. 

* 
Rahvusvahelise keele Esperanto tund

mine on väga levinenud Tšehhoslovakkia 
raudteelaste seas. Nii on näiteks Rohu-
minis (tähtis sõlmpunkt) ligi 80 esperan-
tisti-raudteelast, nende hulgas ka jaama
ülem. 

Raudtee Sahaaras. 
Kavatsetakse ehitada raudteed läbi 

Sahaara kõrbe. Liini pikkus oleks 3535 
klm., ehituskestvus 8—10 aastat, arves
tades 7.000—8.000 töölisega. 

„Interligilo." 

Iga kutseteadlik riigiteenija loeb ja levitab oma kutseajakirja 
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99»«rjijLrju* on organiseeritud riigiteenijaskonna häälekandja. 

^ S l - L P Ü i ilmub 1934 a. endiselt 1—2 korda kuus. 

WII T U ? 5 * tellimise hinda on, tiraaži tunduva suurenemise tõttu, alandatud 
«^OlUJCtf 50o/0 võrra. 

WHrfc lT 5 5 maksab 1934 a.: aastas 1 kroon, poolaastas 50 senti , üksik* 
^ O M A J J U number 10 senti . 

S l I F I F * 5 5 tellimisi võtavad vastu kõik postkontorid, postiagentuurid, riigi-
WVJM*- rm-* teenijaskonna kutseorganisatsioonide juhatused. 

S I D E " toimetus ja talitus asub Tallinnas, Kopli tän. 7-a, telei . 
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